
■

уьзЬ'ъ.

СписоКъ населенныхъ міьстъ
]і«РійсКой губерній.

Изданіе Пермскаго губернскаго земства.

ПЕРМЬ.
ЭЛЕКТРО-ТИПОГРАФІЯ ГУБЕРНСКАГО ЗЕМСТВА.

1908.



.4*4 ~ fl

с г . ..-с-^' * 
е»» упивв?« b.WBW 
научная б’’Сл"»4^« 
нм. В- Г. Балннского

ікоі



Настоящій списокъ составленъ по свѣдѣніямъ, доставленнымъ 
волостными правленіями въ 1908 году Пермской губернской 
земской управѣ и обработаннымъ по даннымъ, имѣющимся въ 

дѣлахъ управы.

Принятыя въ изданіи сокращенія:

ближ. ближайшій, поч. починокъ,
кварт.
зем.

квартиры, 
земскій,

в.
Р-

выселокъ, 
рѣка, рѣчка,

нач. начальникъ, прав. церк. православная церковь,
стаи. становой, един. единовѣрческая,
прист.
ст. ж, д.

приставъ,
станція желѣзной дороги,

вол. правл. 
фельдш. п.

волостное правленіе, 
фельдшерскій пунктъ,

ярм. ярмарка, зем. шк. земская школа,
с. село, церк. прих. шк. церковно-приходск. школа
д. деревня, шк. гр. школа грамоты,
зав. заводъ, распл. распланированъ, а. о.

Ирбитскій уѣздъ занимаетъ площадь въ 8891 кв. версту 
при населеніи, не считая уѣзднаго города, въ 150952 челов. 
(74640 мужчинъ и 76312 женщинъ). Поверхность уѣзда въ во
сточной части носитъ характеръ равнины, и лишь въ западной— 
подъ вліяніемъ близости уральскаго хребта—холмиста. Площадь 
лѣсовъ равняется 543591 десят. Изъ общаго количества земель 
принадлежитъ крестьянскимъ надѣламъ 684703 десят., частнымъ 
собств. 395232 десят., казнѣ 234835 дес., монастырямъ 256 дес., 
церквамъ 4772 десят. и городу 2854 десят. Рѣки относятся къ 
системѣ р. Тобола: р.р. Нейва и Режъ образуютъ при сліяніи 
рѣку Ницу, главнѣйшую рѣку уѣзда, принимающую въ себя 
р. Ирбить. Ница, начиная отъ г. Ирбита, судоходна на про-, 
странствѣ 130 верстъ; по ней сплавляются сибирскіе товары на 
Ирбитскую ярмарку. Рѣчка Ирбить беретъ начало въ Камыш- 
ловскомъ уѣздѣ и имѣетъ около юо верстъ теченія. Правые ея 
притоки: Большая и Малая Буланаши, Татарская Бобровка, Шай- 
танка, Ляга и Черная и лѣвые: Большая и Третья Бобровка.

Ч9Г>Чі4 ; *• 5



4

Озеръ значительныхъ нѣтъ. Населеніе, главнымъ образомъ, рус
ское; примѣсь инородцевъ весьма невелика (330 челов. татаръ и 
26 вогулъ). Главное занятіе жителей—земледѣліе. Площадь па
хотной земли въ уѣздѣ опредѣляется болѣе 180000 десят., изъ 
нихъ до 119/тыс. десят. подъ посѣвомъ. Изъ хлѣбовъ сѣются, 
главнымъ образомъ: рожь — около 41 /т. десят., овесъ—35/т десят., 
пшеница - 20, т. десят. и ячменя около п/т: десят., кромѣ того, 
сѣютъ ленъ, коноплю, горохъ и немного картофеля и полбы. 
Скотоводство: 341962 головы: лошадей 77242, рогатаго скота 
85916, мелкаго 178804—въ томъ числѣ: овецъ 107252, козъ 
2616, свиней 37279 шт- Изъ промысловъ видное мѣсто занимаетъ 
извозъ; изъ отхожихъ промысловъ—работы на горныхъ заводахъ 
и рыболовство на р.р. Оби и Иртышѣ. Фабрикъ и заводовъ въ 
уѣздѣ (съ городомъ) 135: кожевенные, овчинные, свѣчные, мыло
варенные, винокуренные, водочные, пивоваренные, маслобойные, 
канатопрядильные, мукомольные, круподерные, желѣзодѣлатель
ный и литейный, вагранки, колокольный, дроболитейный, гончар
ные, кирпичные, спичечные,--съ общей суммою производитель
ности, приблизительно, на 1.200.000 рублей. Изъ кустарныхъ 
промысловъ наиболѣе распространены: чеботарный, веревочно
канатный, экипажный, кузнечный и кучнечно-клепальный. Годо
вой оборотъ кустарной промышленности въ уѣздѣ до 90000 руб. 
Бюджетъ уѣзднаго земства болѣе 295000 руб., изъ нихъ расходуется 
болѣе иб/т. руб. на медицину, около 88/т. руб. на народное 
образованіе, до 22/т. на земское управленіе и свыще 13/т. на 
дорожную повинность. Въ уѣздѣ з больницы, 5 врачей и 17 
фельдшерскихъ пунктовъ. Школъ: 5 министерскихъ 2-хъ классн. 
училищъ, 66 земскихъ начальныхъ училищъ, 33 церковно-приход
скихъ школы и 27 школъ грамоты. Народныхъ библіотекъ въ 
уѣздѣ 30, изъ нихъ 4 библіотеки-читальни. Ярмарокъ суще
ствуетъ 50 въ 28 крупныхъ селеніяхъ. Въ административномъ 
отношеніи уѣздъ раздѣляется на 36 волостей и 2 полицейскихъ 
стана. Пять земскихъ участковъ: х) 7 волостей: Киргиская, Чу
баровская, Верхъ-Ницинская, Нижне-Иленская, Бобровская, Кра
снослободская и Иленско-Вогульская (камера земскаго началь
ника въ селѣ Чубаровскомъ); 2) 6 волостей: Баженовская, Бай- 
каловская, Чурманская, Иленская, Харловская и Знаменская



5

(камера земскаго начальника въ дер. Черноковой, Байкаловской 
волости); 3) 8 волостей: Фоминская, Байковская, Скородумская 
Бѣлослудская, Крутихинскяя, Стриганская, Гаевская и Осинцев- 
ская (камера земскаго начальника въ г Ирбити); 4) 7 волостей: 
Волковская, Ключевская, Ницинская, Голубковская, Невьянская, 
Костинская и Ярославская (камера земскаго начальника въ селѣ 
Ключевскомъ); 5) 8 волостей: Шмаковская, Ирбитско-заводская, 
Писанская, Шогринская, Покровская, Больше-Трифоновская, Ли
пинская и Антоновская (камера земскаго начальника въ заводѣ 
Ирбитскомъ).

Уѣздный городъ Ирбитъ (или Ирбить) расположенъ при 
впаденіи рѣки Ирбити въ р. Ницу, притокъ р. Туры Основанъ 
въ 1633 году подъ именемъ Ирбитской слободы. Въ 1643 году 
указомъ Михаила Федоровича здѣсь учреждается ярмарка, кото
рая съ половины XVII вѣка становится главнымъ мѣстомъ обмѣна 
товаровъ сибирскихъ съ европейскими. Въ царствованіи Екате
рины II, въ 1775 году, за вѣрность во время пугачевскаго бунта, 
съ учрежденіемъ Пермскаго намѣстничества, зачисляется въ списки 
городовъ и съ 1781 года получаетъ званіе уѣзднаго города въ 
составѣ Пермской губерніи. Помимо ярмарки, Ирбитъ небольшой 
городъ, съ 5855 жителей, не отличающійся развитіемъ ремеслен
ной, фабричной и торговой дѣятельности; часть жителей зани
мается земледѣліемъ. Значительная часть домовъ такъ же, какъ 
самыя большія городскія зданія: гостинный дворъ, склады, биржа, 
пассажъ, театръ и проч. обитаемы только во время ярмарки и 
ближайшее къ ней времени. Ирбитская ярмарка открывается 25 
января и продолжается до і марта; она представляетъ мѣсто, гдѣ 
массы европейскихъ товаровъ, по пути на востокъ, встрѣчаются 
съ азіатскими товарами, идущими на западъ. Въ 1893 году было 
привезено товаровъ на сумму болѣе 48 милліоновъ рублей, изъ 
нихъ продано болѣе, чѣмъ на 41/милл. рублей. Преобладаютъ 
европейскіе товары, изъ коихъ находятъ наибольшей спросъ: 
хлопчато-бумажныя издѣлія (продано въ 1893 г. на 1872 милл. 
руб.), шерстяныя и суконныя (на 2 '/г милліон. руб.), льняныя и 
пеньковыя (болѣе 2Ѵ2 милл. рублей), затѣмъ—сафьяновыя, ко
жевенныя издѣлія, выдѣланныя кожи (на 68о/тыс. рублей),



6

шелковыя, галантерейныя, оптическія, хирургическія и мелкія 
издѣлія (до 700, т. руб.). Изъ сибирскихъ товаровъ на первомъ 
мѣстѣ стоятъ: пушнина различныхъ видовъ и сырыя кожи (про
дано въ 1893 г. на 3.200.000 руб.). Главнѣйшую часть Азіатскихъ 
товаровъ составляетъ чай разныхъ сортовъ (продано на сумму 
около 5/милл руб.). Торговые обороты ярмарки, съ проведеніемъ 
сибирской желѣзной дороги, годъ отъ году сокращаются. Въ 
настоящее время рѣзко сказывается на уменьшеніи подвоза ма
нуфактурныхъ товаровъ и чая. Самый характеръ ярмарочной 
торговли постепенно мѣняется, практикуется покупка европей
скихъ товаровъ по образцамъ на записи*), съ обязательствомъ 
доставить купленный товаръ на мѣсто къ обусловленному сроку. 
Кромѣ ярмарки въ Ирбитѣ осенью бываетъ Торжокъ, имѣющій 
чисто мѣстное значеніе. Въ городѣ 4 церкви, і мечеть, женская 
и мужская гимназіи, городское 3-хъ классное училище, ремеслен
ная школа и вблизи города земская низшая сельско хозяйствен
ная школа, з церковно-приходскихъ школы, земская больница, 
городской пріемный покой, 4 врача. Городской бюджетъ дости
гаетъ юо/т. рублей.

Чрезъ коммивояжеровъ.



7

Чи
сл

о д
во

р.
 въ

 се
ле

ні
и.

 1

Число Разстояніе в ъ верстахъ отъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

му
ж

чи
нъ

 1= 
__

_
__

__
__

__
__

__
__

_і о
ж

ен
щ

ин
ъ.

 
§

| Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

ар
од

но
е?

бл
иж

.ц
ер

кв
.. 

ме
че

ти
.

Ш
КО

ЛЫ
.

би
бл

іо
те

ки
.

5 5
£
ф
л и X м43 кв

ар
. зе

м.
 на

ча
ль

н.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н. 33
’& 
я 
сЗ

Ф

Ж 
ф
СО

й 
Я

бл
нж

. ста
н.

 ж. 
до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фѳ

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

р.
 пу

нк
та

.
ко

пт
вв

ой
 ко

нт
ор

ы
, те

ле


гр
аф

а н
и 

от
дѣ

ле
ні

я.
| бл

иж
. я

ри
., б

аз
ар

а.
 1

Антоновская волость
■

Антоновское общество.

С. Антоновское на р. Во- 
бровкѣ, прав. церк., зем. шк., 
народная библіотека, вол. правл., 
зем. станція, фельдш. п , ярмар
ка съ 15 по 18 октября, раепл.

Лебединское общество.

д Лебедкина на р. Во- 
бровкѣ, шк. гр., распл. . . .

Коетроминское общество

д. Коетромина на р. Во- 
бровкѣ, зем. шк., распл. . . .

Бичурское общество.

е Вичурекое на р. и 
ключѣ Вичурѣ, прав. церк., 
церк.-прих. школа, зем. станція, 
ярмарка съ 17 по 19 декабря, 
распланировано .............................

Неустроевское общество.

д. Неустроева на р. Бо- 
бровкѣ. цѳрк.-прих. шк., распл.

185

205

58

161

185

487

574

203

472

549

504

568

205

482

512

►
 су

да
рс

тв
ен

ны
е кре

ст
ья

не
.

ф 

э 

м 

и 

св

Ч 

О 

Ф 

М

ф

л 

ф 

о

5

3

7

5 

—

5

8

12

7

50

55

58

62

43

20

20

20

23

20

20

20

20

23

20

5

8

12

7

5

3

7

90

95

99

102

83

20

20

20

23

20

5

8

12

7

25

20

20

23

31

50

55

58

62

43

20

20

н

20

Баженовская вол.

Баженовскос общество.

с. Баженовекое на р. 
Иленкѣ, прав. церк., зем. шк., 
народная библіотека,вол правл., 
зем. станція, ярмарка 6 дека-

83

51

Бы
вш

іе
 г і <73

а

СЦ

15

16

55

56

бря, распл..........................................

д. Степина на р. Иленкѣ, 
распл .................................................

200

147

217

161 1 1 1

55

56

15

16

17

17 1 1

60

61

17

17

15

16 16



— 8 —

я
2 ' Число Разстоян е в ъ верстахъ отъ:

і
«Ч 1

насел.: (4 ы я © Я ф4 «
Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о д
во

р.
 въ 

с

и 
у я

с ч
 и 

н ъ
.

ж
ен

щ
ин

ъ.
Ра

зр
яд

ъ к
ре

ст
ья

і
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

ар
од

но
е 05 я

*
й я

Ш
КО

Л
Ы

.
би

бл
іо

те
ки

.
уѣ

зд
на

го
 гор

од
а.

кв
ар

. зем
. на

ча
ль

кв
ар

т ста
н.

 при
<

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
л.

бл
иж

. зем
. ст

ан
ц

бл
иж

. ст
ан

. ж.
 д

бо
ль

ни
цъ

фе
ль

дш
ер

ск
. пу

нг

ве
те

ри
па

р пу
нк

т
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 т 

гр
аф

а ил
и отд

ѣл
ен

і

бл
иж

. я
ри

 , б
аз

ар
а

Палецковское общество.

д. Палецкова на р. Илен- 
кѣ, распл....................................... 175 460 443 72 7» 72 56 14 18 7« '/2 59 18 14 14 56 14

д. Волкова на р. йлѳнкѣ, 
распл.............................................. 21 49 54

©
Я 4 4 4 50 10 15 4 4 56 15 10 >0 50 10

д. Перина на р. Щербачи- 
хѣ, распл....................................... 14 52 44

Я
Я

О
8 3 3 50 10 17 8 8 52 17 10 10 50 10

д. Сѳмуки нар. Щербачи- 
хѣ, распл....................................... 30 78 83

Н
О 3 05 10 Р/з Ѵ/2 50 8 18 10 8 50 18 8 8 50 8

Вязовское общество. <3»

д. Вязовка на р. йлѳнкѣ, 
зем. шк., распл............................ 82 225 236

я
я

• ям 5 — — 60 10 19 5 5 55 19 10 10 60 10

д. Зайкова на р. Пленкѣ, 
распл.............................................. 24 66 84

о

3

и
6 1 — 61 9 20 6 6 54 20 9 9 61 9

Щербачихинское общество. я св м

д. Щербачиха на р. Щер- 
бачихѣ, шк. гр., распл. . . . 65 169 179

я
<» 12 — -- 51 7 20 12 7 48 20 7 7 51 7

д. Килѣева на р. Щерба- 
чихѣ, распл...................................

д. Кондрашина на р.
Щербачихѣ, распл.......................

17

33

45

86

47

98

■ р С
 Т В ©

о
8

9

1

2

1 50

49

8

9

19

21

11

13

8

9

49

48

19

21

8

9

8

9

50

49

8

9

д. Кулики на р. Щерба
чихѣ, распл................................... 15 55 46

Г Д 
а о

4 2 — 52 10 18 17 10 43 18 10 10 52 9

д. Пинжаки на р. Щерба
чихѣ, распл................................... 10 23 26

О
о

я
4 4 4 52 10 18 17 10 43 18 10 10 52 10

Карпунинское общество. со

д. Карпунина на р. Вя- 
зовкѣ, церк.-прих. шк., распл. . 70 187 175

о
5 — — 48 17 10 10 10 44 10 10 17 48 17

в. Орловъ па р. Вявовкѣ, 
распл...............................................

д. Панюшкина на р. Вя- 
зовкѣ, распл..................................

29

33

108

105

84

91

2
м

3
й

4

6

1

1

— 47

49

17

18

11

10

11

9

11

9

43

44

2

10

10

10

17

18

47

49

17

18

д. Сараева на р. Вязовкѣ, 
распл.............................................. 23 58 76 8 2 —< 50 .8 11 6 6 45 11 11 18 50 18



9

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.
Чи

сл
о д

во
р.

 въ
 сел

ен
іи

.1

Число

Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

Н
а р

од
 и о

ст
 ь 1 Разстояніе в ъ верста х 1

фе
ль

дш
ер

ск
. пу

нк
та

, 1 отъ:
насел.:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.

бл
иж

. ц
ер

к.
, ме

че
ти

.
‘Н г о я 

ш би
бл

іо
те

ки
.

і

уѣ
.ч

дн
аг

о го
ро

да

кв
ар

т.
 зем

. на
ча

ль
н.

кв
ар

т.
 ста

п.
 ири

ст
.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

п.

бл
иж

. зем
. ст

ан
ці

и.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.

вс
тс

ри
па

р.
 пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

пт
ор

и.
 те

ле


гр
аф

а и.
»и

 от
дѣ

ле
ні

я.

бл
иж

 яр«
., б

аз
ар

а.

м
уж

чи
нъ

.
ж

ен
щ

ин
ъ.

Латинское общество.

д. Ларина па р. Вязовкѣ,
шк. гр., расил................................ 80 207 218 4 — — - 43 9 7 13 7 47 7 13 13 43 19

Микшинское общество. Ф

е. Микшинекое на р. Вя-
я

зовкѣ, іірав. церк., зем. шк., на- в; ф

родная библіотека, расил. . . . 124 332 360 49 — — — 45 17 10 12 10 45 10 10 17 45 17

Бадочниковское общество. н
3

д Большая Кадочнико-
О

ва на р. Иленкѣ, распл. . . .

д Малая Кадочникова

52 120 122
ф

й

ф 1 1 1 61 14 18 1 1 59 18 14 14 61 14

на р. Иленкѣ, расил.................... 16 62 58 1 1 1 60 14 18 1 1 59 18 14 14 60 14

Городищеиское общество. ф
Р9 ’Г-

д. Городище на р. Ницѣ, я
зем. шк., распл.............................. 175 488 425 я й 5 —5 5 56 20 12 5 5 65 12 12 20 56 20

и
ф

ч

Байкаловская вол. 09

Байкаловское общество. V
іЬ &

—

е. Байкаловское на р св
Иленкѣ и притокахъ ея Сара- 
байкѣ и Липовкѣ, нрав. церк., « 0

зем. шк, народная библіотека,
кварт. зем. нач.,вол. правл., зем. о
станція, больница, еженед. ба-
заръ и ярм. 18-25 іюня и съ ЬІ

23 сентября по 1-е октября, 
расил................................................. 632 644 556

ci

— — — 60 — 35 — 40 — — — 60 --

Чащинское общество.

д. Чащина на р. Иленкѣ. s

си

распл................................................. 60 180 170
к я

3 3 3 63 3 33 3 3 40 3 — 3 63 3

Комлевское общество. 3!

д Комлева на р. Ко- СО

зловкѣ, зем. шк , распл. . . 70 189 201 10 •— 10 70 10 40 10 10 40 10 ТП 10 70 10



=5

Названіе волости,

Число | 
насеп.:

Разстояніе въ верстахъ
да да

да да 3

сельскаго общества
$

и селенія.
ед да

я £

а

3
да

Я

к а Й я

3 8

Риболовпое общество.

д. Рыболова на р. Плен
кѣ, расііл..........................................89, 211 ¡233, 10 1 10, 70 10 42! 10 10 42! 10 10 10

На и инскоё общество.

д. Занина на р. Козловкѣ, 
шк. ірам., распл...........................80) 24ОІ 239 я 12. - 12 72 12 44. 12 12 351 12 12 72 12

Малковское общество.

д. Малкова па р. Цп- 
гапъ, распл......................................

з
61 123 120 6) 3 6 66 6 35. 6 6 35! 6 6 66 6

Кпмарскос общество.

д. Комарица на р. Ци- 
ганъ, распл......................................90 240)273 3! 1 3 63 3 3 3 36. 3 3 63 3

Литовское общество. и «
д. Липовка на р. Ли

повкѣ, церк.-прих. шк., распл. 85 229 225 и 5 63 5 35 5 35 5 63 5

Худышинское общество.

д. Худышина на р. Да- 
выдовкѣ, зем шк, распл. . . 82 241 215 10 10 76 10 40 10 10 30 10 10 76 10

Сокольское общество.

д. Соколова на р. Сара- 
байкѣ, распл ............................

Шаламовекое общество.

д. Шаламова на р.р. Ша
ламовѣ и Сарабайкѣ, зем. шк., 

распл..................................................

Шушарское общество.

д Шушарина на р. Са
рабайкѣ, распл...............................

Боинковское общество.

д. Воинкова на р. Плен
кѣ, земская школа, распл. . .

д Любина па р. Иленкѣ, 
распл.................................................

сЗ

85

191 195 10 1 10 53 10 40 10 10 35 10 10 53 10

245 228, 7 7 55 7 37 7 7 35 7 7 55

84

56

234 268

152 171 И

и?

50 157 164

4 4 4 60 4 34 4 4 35 4 4 60 4

8

8 2

8,

8)

50

52

8

8

22

22

8 8 48 8 8 50 8

8 8 48 8 8 52 8



11

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.
Чи

сл
о д

во
р.

 въ 
се

ле
ні

и.
!

Число 
насел.:

из
ра

дъ
 кр

ес
ть

ян
ъ.

 і
ѣр

ои
сп

ов
ѣд

ан
іе

.

Разстоян е въ верстахъ отъ:

1 ¡I 
а р 

о д 
п и 

с т 
:

ti !

кв
ар

. зе
м.

 на
ча

ль
и.

кв
ар

т ста
и,

 при
ст

.

ло
ст

но
го

 пр
ав

л.
 

иж
. зем

. ст
ан

ці
и. =•

1 бл
иж

. я
рм

 , б
аз

ар
а

К

ІП
 К 

0 л 
ы.

би
бл

іо
 т 

е к
 и.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

ль
ді

пс
рс

к.
 пу

нк
т

М
У

Ж
ЧИ

Н
Ъ

. і 
- ____

__
_

1 
Ч Ц И ÌU П в Ж бл

иж
. ст

аи
. ж.

 ді
0 Л 

Ь П 
Е Ц

 Ы
ве

те
рп

па
р пу

нк
т;

по
чт

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 т 
гр

аф
а пл

и отд
ѣл

ен
і

и чг

На нковское общество.

д. Панкова нар. Илепкѣ,
распл.........................................  , 16 39 36 9 9 9 ээ 9 20 9 9 49 9 — 9 55 9

Исаковсме общество. ф

д. Исакова па р. Илепкѣ, 3
зем. шк„ распл............................. 89 ¡248 240 W 7 — 7 60 7 23 7 7 47 7 7 60 7

д. Сергина на р. Илепкѣ,
распл.............................................. 45119 114 ь

3 7 7 7 60 7 23 7 7 47 7 —- 7 60 7

Чер поповское общество. 4

д. Чернокова на р. Илен- я
кѣ, распл....................................... 3) 96 95 и 3 3 3 60 3 27 3 3 43 3 — з 60 3

за

Бобровская вол. ©

Бобровское общество. к
и

sd к

е. Бобровское па р. Во- ф
бровкѣ, прав. церк., зем. шк ,
народная библіотека, вол. правл., о
зем. станція, фельдш. п., яр- н
марка 25 — 28 ноября, распл. . ■237 502 526 V о — — — 73 31 31 — 55 31 — 10 73 —

д Комлева на р. Видѣ, СХ
распл.............................................. 44 135 140 л о о 2 2 2 75 33 33 2 2 55 33 2 8 75 8

Фроловское общество.

д. Фролова на р. Вобров- м
кѣ, распл....................................... 67 171 195 4 4 4 71 29 29 4 4 53 29 4 14 71 14

д. Кошелева па р. Во- св
бровкѣ, распл............................... 56 146 149 2 О о 72 30 30 2 2 55 30 2 12 72 12

Замираловское общество. ф
о, съ

д. Замиралова на р.
Вобровкѣ. церк.-прих. шк., распл. 87 247 268 — 9 — 9 70 40 40 9 9 50 40 9 15 70 15

<—1
д. Панова на р Россохѣ,

распл.............................................. 32 92 95 й 7 7 7 73 42 42 7 7 50 42 7 12 73 12

д. Пелевина на р. Во-
бровкѣ, распл...............................

1
75 187 215 12 12 12 70 44 44 12 12 48 44 12 15 70 15



12

а Число Разстояніе в ъ верстахъ отъ:
<Х) насел.: Е- я Я и Я я ф

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о дв
ор

. въ
 се і 

% п и і, ж X и

>4 
я 
я
И 
Я 
» 
а Ра

зр
яд

ъ к
ре

ст
ья

не
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

ар
од

но
е

бл
иж

 цер
к.

, ие
че

ч

Ш
 К 0

 л 
ы.

би
бл

іо
те

ки
уѣ

зд
на

го
 гор

од
а.

кв
ар

т.
 зем

. па
ча

лі

кв
ар

т.
 ста

н.
 ири

са

во
ло

ст
но

го
 пра

вл
е

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

і

бл
иж

 стан
. ж

. до
бо

ль
ни

цы
.

фе
ль

дш
ер

ск
. пу

нк
'

ве
те

ри
на

рн
. пѵ

вк
т

по
чт

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 те.
 

гр
аф

а и
л

и
 отдѣ

ле
ні

я

бл
иж

. я
ры

., б
аз

ар
а.

д Захарова на р. Бо- 
бровкѣ, аек. шк., распл. . . .

II

44149 155 14 — 14 74 45 45 14 14 46 45 14 17 74 17

Скомор/ ховское общество.

д. Скоморохова на р.
Вицѣ, распл................................. 163 415 429 3 3 3 71 29 29 3 3 57 29 3 12 71 12

Д. Зарѣчная (Тимина) на 
р. Нинѣ, распл............................. 57 171 186 4 4 72 30 30 4 4 59 30 4 14 72 14

з. Ницинекій винокурен
ный (имѣніе А. Н. Виноградова) 
на озерѣ Цицинскомъ, прав. 
Ц'ркоі.ь....................................... 5 65 15

ь я 
н 6. »

3 3 3 74 32 32 3 3 56 32 3 10 74 10

! я
і

Больше-Трифоновская О

вол. 1 я ₽а і

Больше-Трифоновское общ.

е. Больше - Трифонов
ское на р Бобровкѣ, прав.

0 
14 

Н 
Н 

<

Я

•Ч

1
церк., цѵрк.-нрих. шк., вол. пр., 
распланировано .......................... 206 553 б>?» 6-» 1 — — 86 86 35 35 - 9 70 10 10 16 35 9

Мало- Паршинское общество.
о

д. Малая Паршина на 
р. Бобровкѣ, распланирована . 34 83 95 уд

а а
4 4 86 86 35 35 3 12 67 13 13 16 35 12

Больше- Паршинское общ.
О я

д. Большая Паршина 
па р. Бобровкѣ, распл................ 63 1731170

4
4 4 92 92 35 35 о 12 67 13 13 16

5

12

в Черемшанекій на р.
Бобровкѣ ................................... 2 3 4

[ В 
Ш

 1 • ; 1

1 94 94 36 36 1 8 71 9 9 17 36 8

Еюршинекое общество.
3

е. Егоршинекое па р. 
Бобровкѣ, прав. церк., церк - 
прпх. шк., распл.........................

ч

236 758 -4 90 90 35 35 7 16 63 16 16 16 35 16



Названіе волости,

сельскаго общества

и селенія.

Бѣлослудская вол.
Бѣлослудское общество.

е. Бѣлоелудское ни р. 
Ирбити, ирав. церк., зем. шк, 
народная библіотека (двѣ), вол. 
нравл., зем. станція, фельдщ. 
и., ярмарки: Вознесенская—съ 
воскресенья передъ Вознесеньемъ 
до Пятницы—и Казанская съ 
18 по 22 октября, еженедѣль
ный базаръ по четверг., распл. .

Фочииское общество.

д. Фочина на р. Ирбити, 
распланирована ..........................

Мелъниковское общество.

д. Мельникова па р. Ир- 
бити, шк. граи., народная би
бліотека. распланирована . . .

д. Васина (Васята), раснл.

Черпорицкое общество.

е. Чернорицкоѳ (Черная) 
на р. Чернушкѣ, нрав. церк., 
зем. шк., народная библіотека, 
распланировано ..........................

Иритыкинское общество.

д. Большая Притыка ва 
р. Ирбити, распланирована . .

д. Малая Притыка на 
р. Ирбити, распланирована . .

Килачевское общество.

с. Килачевское на р. 
Ирбити, прав. церк., зем. шк., 
народная библіотека, зем. стан
ція, почт. станція, ярмарка съ 
1!) но 22 ноября, распл. . . .

— із -

Чи
сл

о дв
ор

. въ
 се

ле
ні

и!

Число 
насел.:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
 

1

Н
ар

од
но

ст
ь.

__
__

_
1

Разстояніе в ъ верстахъ отъ:

бл
иж

. ц
ер

к.
, ме

че
ти

.

Ш
 К 0

 л ы
.

б и
 б 

л ¡
от

ек
и.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зем

. ва
ча

ль
н.

кв
ар

т.
 ста

п.
 при

ст
.

во
ло

ст
но

го
 пра

вл
ен

.
бл

иж
. зе

м.
 ста

нц
іи

. |
бл

иж
. ст

ап
. ж.

 дор
.і

бо
ль

ни
цы

.
фг

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.1

ве
тг

ри
па

рн
 пун

кт
а.

по
чт

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 тел
е

гр
аф

ѣ и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я*

бл
иж

. я
рм

., 
ба

за
ра

.

мѵ
ж

чи
пъ

. 1 
. 

'__
__

__
__

__
 . і

ж
 е 

н щ
 и 

н ъ
. і

і

<£

■ * •

1

191 428 472 X
ф

—
— __ 36 36 27 — 74 27 — 24 36 —

X

ьб 3 С
и

Ф

48 136 115 ф а 3 3 3 39 39 30 •> 3 77 30 3 27 39 3
С-

X
! м

ф
се &

3

53 144 154 и 7 —— — 29 29 31 7 7 81 29 7 31 29 7
и ч

36 81 86 ф і) 2 2 27 27 36 9 4 83 27 9 33 27 9
и
¿4

о

ф

о

ы
Сб

365 826 831 — — — 43 43 26 7 7 73 26 7 23 43 7
о сЗ

>-•

70 166 173 ф
е.

24 2 38 38 25 2 2 72 25 О 22 38 2
а И

35 72 80 са 4444 4 40 40 23 4 4 70 23 4 20 40 4
У

КЗ

246 616 610 — -- 43 43 20 7 67 20 7 17 43 —



14

23 , 
S ■ Число Разстоян е в ъ верстахъ 0 т ъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о дв
ор

. въ
 сел

еі

М
 V 

ж
 ч 

и н
 ъ.

 
■ =

“ 
і с

о

ж
ен

щ
ин

ъ.
 

I £
Ра

зр
яд

ъ к
ре

ст
ья

нъ
.

! Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

X 
0 

0 
11 

T 
0 

<1 
В 

J] 
j

бл
иж

. ц
ер

к.
, ме

че
ти

.

Ш
 К 

0 л 
ы.

би
бл

іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а

кв
ар

т.
 som

. на
ча

ль
и/

кв
ар

т.
 ста

н.
 при

ст
.

1 . во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.

бл
пж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
аи

. ж
. до

р.
¡б

ол
ьн

иц
ы.

фе
ль

дш
ер

ы:
, пу

нк
та

.

ве
те

ри
на

р.
 пу

нк
та

.
1 по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 те

лѳ
- 

1 гр
аф

а и
.и

 от
дѣ

ле
ні

я.
| бл

иж
 ярм

., б
аз

ар
а.

Ѳоминское общество.

д. Ѳоминекая (Залулаева) 
на р. Лягѣ, распланирована 37 89 86 1 1 1 44 44 21 8 1 « 21 8 16 44 1

д. Шарапова (Шарапята) 
на р. Лягѣ............................ 43 134 112 н е. 2 2 2 45 45 22 9 2 65 22 9 15 45 2

д. Заляга на р.р. Ирбити 
и Лягѣ............................ 39 88 ПО ►а 1 1 1 44 44 21 8 1

;

« 8 16 44 1

д. Фролова (Фролы) на 
р. Ирбити, распланирована . . 32 92 103

ѳ с 
т

о ф
4 4 4 47 47 16 11 4 16 11 17 47 4

В.-Ницинская вол. ~к
 р 3

■

Верхъ-Ницинское общество. 00 И

е. Верхъ - Ницинекое 
(Елапь) на р. Ницѣ, прав. церк., 
зем. шк, зем. и попечит. о на
родной трезв. библіотеки, кв. 
зем. нач. и ст. ирист , вол. пр., 
зем. станція, больница, бога
дѣльня, дѣтскій пріютъ, ежене
дѣльные воскресные торжки, 
ярмарки: 6—9 мая, 17—20 іюля 
и 19 — 21 октября, распл. . . 250 687 716 рс

тв
ѳн

ны м

сЗ

п

о 42 65 41 42

Лыжинское общество. сЗ о

д Лыжина на озерахъ 
Кайгородовѣ и Песчаномъ, распл. 48 92 107

ti

о 4 4 4 38 4 4 4 4 69 4 4 45 38 11
38

Игнатьевское общество. О
д Игнатьева на р. Ницѣ, 

церк.-прих. шк., распл. . . . 147 438 420
W

*
5 —- 5 47 5 5 5 5 65 5 5 36 47 5

47
noe. Карташи на озерѣ 

Иванчино...................................... 32 61 63 і е сЗ
5 5 47 5 5 5 5 65 5 5 36 77 5

47
Яровское общество. 3

р,

д Яровекая на р. Ницѣ, 
земская школа, распланирована

д. Лукина на озерѣ Пес
чаномъ, шк, грамоты, распл. .

82

51

200 225 
[

159160
1 1

и

к
। 5

1 8

5

8

48

50

5

8

5

8

Ю
 

00

5

8

68

68

5

8

5

8

36

33

48

50

5 
”47

8
50



Я 
к Число Разстоян ѳ в ъ верстахъ отъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Ф :
Ф 1

насел.: ВО и ф я ф-

бо
ль

ни
цы

. н $

Чи
сл

о дв
ор

. въ
 <

му
ж

чи
нъ

. •і Н И ІН П 3 ж

| Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
г

Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

1 Н 
а р

 о д
 н 

о с
бл

пж
. це

рк
., м

еч
і

Ш
КО

Л
Ы

.
би

бл
іо

те
ки

.
уѣ

зд
на

го
 гор

од
а.

кв
ар

т.
 зем

. н
ач

а;

кв
ар

т.
 ста

п.
 пр

и1

во
ло

ст
но

го
 пра

вл

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

бл
иж

. ст
ан

. ж
, д

фе
ль

дш
ер

ск
. пу

ні

вс
те

ри
па

рп
. пу

нк
по

чт
ов

ой
 ко

пт
ор

н,
 т 

гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я

| бл
иж

. я
рм

., 
ба

за
рі

д Вялкова на р. Ницѣ, 
распланирована ............................

Макушинское общество.

д. Макушина на р. Ницѣ, 
вновь етроющаяся прав. церк, 
шк. грам., распланирована . .

д. Власова на р. Ницѣ, 
распланирована ........................

д Кукарекая на р. Ницѣ, 
распланирована ........................ .

Волковская вол.
Волковское общество.

с Волковское на озерѣ 
безъ названія, правосл. церк., 
зем. шк., народная библіотека, 
вол. правл., зем. станція, распл.

Кубаевское общество.

д. Кубаева на озерѣ, 
распланирована ........................

Рѣчанское общество.

д. Рѣчка на колодцѣ, 
распланирована .............................

18

98

49

42

87

34

43

50

227

136

127

229

85

133

50

255

112

132

212

87

129 су
 да

рс
тв

ен
ны

е 
кр

ес
ть

ян
е.

ф

и 

а 

03 

сз

Ч

Ф

ф

7

9

10

И

2

3

2*/а

1

2

2

3

7

9

10

11

3

49

51

52

53

12

13

15

7

9

10

11

20

18

23

7

9

10

11

77

75

80

7

9 

ю

11

2

3

7

9

10

11

2

3

66

65

65

65

122

123

125

7

9

10

11

12

13

15

7

9

10

11

12

13

15

34

32

31

30

12

13

15

49

51

52

53

12

13

15

_7 
“49

9
51

10
52
11
53

12

13

15

Курмачевское общество.

д. Курмачи па колодцѣ, 
распланирована .............................

Косаревское общество.

29 81 103

і ѳ 
го

03

св си 10 10 10 20 30 87 10 10 132 20 20 20 20 20

д. Косарева на озерѣ, 
школа грамоты, распл.................. 66 158 194

а
03 6 - 6 7 17 84 7 7 129 7 7 7 7 7

Тушполобовекое общество.

д. Тушнолюбова на р.
Ницѣ, распланирована .... 90 216 216

Б ы о

8 2 8 4 28 80 8 8 130 4 4 4 4 4



я I Число Разстояніе В ъ верстахъ отъ:

Названіе волости 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о д
во

ро
въ

 сел
ев

му
ж

чи
нъ

. = 
---

--
--

--
---

---
---

---
--

 г»
ж

ен
щ

ин
ъ.

 ®
।
 Раз

ря
дъ

 кр
ес

ть
ян

ъ.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

ар
од

но
ст

ь.
бл

яж
. це

рк
., м

еч
ет

и.

Ш
КО

Л
Ы

б и
 б 

л іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.
1 

кв
ар

т зе
*.

 на
ча

ль
и.

 ।
кв

ар
т.

 ста
н.

 пр
ис

т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.

бл
пж

. зс
м ста

нц
іа

.

бл
вж

. ст
ап

. ж.
 дор

.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та

ве
те

ри
па

рп
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

пт
ор

ы,
 те

ле


гр
аф

а п
лм

 отд
ѣл

ен
ія

.
ГУ

 
„ 

1

бл
нж

. я
рм

., б
аз

ар
а.

 !

Васъковское общество.

д. Васькова на р, Ницѣ, 
распланирована ........................... 48 120 123 2 2 2 10 12 75 2 2 120 10 10 10 10 10

Бердюшинекое общество. я

д. Бердюшна на р. Ницѣ, 
земская школа распланирована 147 360 391 ЙЗ ф 6 6 6 17 74 6 6 119 6 6 6 6 6

Гаевская волость.

н 
о 

ф
3

ф

Гаевское общество. м
д. Гаева на озерѣ Араѣ, 

зем. шк, народя. библіот. вол. 
права, распл.................................. 84 232 202 ф со 6 — — 6 6 36 — 6 90 6 6 6 6 6

Нодкорытовское общество. 3 и

д. Подкорытова на озерѣ 
Араѣ, распланирована .... 50 132 123

и
ф

се

3 3 3 3 3 39 3 3 93 3 3 3 3 3

Лихановское общество. со ч ф

д. Лиханова на р. Ницѣ, 
распланирована .......................... 27 74 82 о ф

• 5 5 5 5 5 46 10 5 100 5 5 5 5 5

Кекурское общество. ф

д. Кекуръ на озерѣ Араѣ, 
распланирована .......................... 83 214 209

св
о

5 1 1 5 5 37 1 5 91 5 5 5 5 5
Кокшарское общество. >п

>>
а- Кокшариха на озерѣ 

Араѣ, распланирована .... 49 123 ПО О 7 1 1 7 7 35 1 7 89 7 7 7 7 7

д. Мордяшиха на озерѣ 
Араѣ, распланирована .... 40 101 92

с-. се
— 772 Ѵ/а 1’/» ѴІ2 7*/2 34 Р/2 6»/» 88 Ѵ/г 77з ІЧі 772 77-2

д. Малыгина на озерѣ 
Араѣ, распланирована ....

д. Ерзовка на озерѣ Ма
сленка, распланирована . .

30

34

75

80

71

87 в ш 
і е

а

8

9

2

3

2

3

8

9

8

9

34

33

2

3

6

5

88

87

8

9

8

9

8

9

8

9

8

9
Рѣчкаловское общество. 3

д. Рѣчкалова на р. Мох
наткѣ, зсм. школа, распл. . . 95

■

261 269
и

5 - - 12 12 43 8 11 92 12 12 12 12 12



Названіе волости.

сельскаго общества

Число 
насел.:

¡о

и

Разстояніе въ верстахъ отъ:

и селенія.

я

8

Новюродовское общество.

д. Новгородова на р. 
Березовкѣ, распланирована 79 233 218 4 4 — 13 13 41 8 9 90 13 13 .3 13 13

Березовское общество. И

д. Березовка на р. Бе
резовкѣ, распланирована . . . 36 100 90 иэ ф 1 1 12 12 37 8 6 82 12 12 12 12 12

вые. Кулики на р. Бере
зовкѣ, распланированъ .... 9 20 18

с-<

О

Ф

и
ф 8 8 19 19 44 15 5 80 19 19 19 19 19

Голубковская вол. я

Голубковское общество.
ф се

е. Голубковекое на р. 
Ницѣ, прів. церк., земск. шк., 
библіотека-читальня попечит. 
о народной трезв., вол. правл., 
зем. станція, распл...................... 240 610 670 Ѳ

 Н н
 Ы

св

и

_ 48 48 90 _ 60 15 11 15 48 15

Буньковское общество. со ч о

д. Бунькова съ выс. Юди
на на р. Ницѣ, шк. гр , распл. 159 432 446

►
 С Т ф 3 — — 51 51 87 3 22 57 12 12 12 51 12

вые. Разумники на ко
лодцѣ и ключѣ, расвл. . . . 12 20 18

1 а р ф

о

18 15 — 52 52 63 18 18 65 7 7 7 52 7

Боровское общество.

д. Черкасова на р. Бо
ровой, распланирована .... 28 62 81

О

Ф

га

5 2 — 43 43 95 5 5 65 20 20 20 43 20

д. Харина на р. Боровой, 
распланирована ............................ 20 60 49

₽ч
-

5 2 — 43 43 95 5 5 65 20 20 20 43 20

д. Боровая на рѣчкѣ Бо
ровой, распланирована .... 20 88 69

Ф

5 2 — 43 43 95 5 5 65 20 20 20 43 20

д. Томшина на р. Боро
вой, распланирована ................... 8 39 40

в

се ф 5 2 — 43 43 95 5 5 65 20 20 20 43 20

Рудновское общество. 3

д. Рудная на р. Ницѣ, 
церк.-прих. шк., распл. . . . 98 263 288

Й

7 — — 41 41 97 7 7 67 22 22 22 41 22

оол. универсадамш 
ИвучкГЯ б"б.Т!-». -кя 
им. В. Г. Белинского



18

33
5 Число А Разстоян і е в ъ В е р с т а х ъ отъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

о ч 
ф

насел.: А Н Я И
Й и м о"

св
св

ф
5 СО

Чи
сл

о д
во

р.
 ВЪ

 (
му

ж
чи

нъ
. ■ч и и Тп и е ш

1 Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
і

Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

Н
ар

од
но

е
бл

иж
. ц

ер
к.

, ме
чі

3 

ч 

о 

и

5 б и
 б 

л 
і о

 т 
е к

4и
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а

кв
ар

т.
 зем

. на
ча

і

кв
ар

т.
 ста

н.
 при

( ч 
и 
еЗ

И

О
о 
33

ф

о 
са

я 
Й 
св

и 
ф 
со

£ я 
>2 бл

иж
. ст

ан
. ж

. д
бо

ль
ни

ці
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
ні

ве
те

ри
на

р.
 пу

нк
т

по
чт

ов
ой

 ко
пт

ор
ы,

 т< 
гр

аф
а и

ди
 от

дѣ
ле

ні
я

| бл
иж

. яр
м.

. б
аз

ар

Соколовское общество.

д. Соколова на р. Ницѣ, 
распланирована .......................... 76 202 203 8 1 — 40 40 98 8 8 68 23 23 23 40 23

д. Кокуй на р. Кокуйкѣ, 
распланирована .......................... 22 69 87 8 1 — 40 40 98 8 8 68 23 23 23 40 23

Мокинское общество.

д. Мокина на р. Ницѣ, 
распланирована ..........................

Зайковекая волость.

Зайковское общество.

43 124 165

кр
ес

ть
ян

е.

ф*

Я

и

со

ф

2 2 41 41 95 2 2 67 15 15 15 41 15

е. Зайковекое на р. Ир- 
бити, прав. церк., зем. шк., на
родная библіотека, вол. правл., 
зем. станція, распланировано . 168 379 361

з е 
н н 

ы е св

ч

И

— __— 23 23 40 — — 80 23 1 23 23 23

Худяковское общество.
о

о О

д. Худякова на р. Ирби- 
ти, распланирована .................. 179 470 438 св

к
о 1 1 1 23 23 40 1 ] 80 23 1 23 23 23

Рѣчкаловское общество. о со

ф

д. Рѣчкалова на р. Ир- 
бити, церк.-прих. шк., распл. . 240 568 565

о
Ф

св 5 — 5 18 18 45 5 5 85 18 5 18 18 18

Больше-Кочевское общество. Ф

д. Большая Кочевка на
р. Кочевкѣ, цер.-пр. шк., распл. 227 578 536

а 
09 
И

Рч

Рч 12 — 12 25 25 52 12 12 80 25 12 25 25 25

Мало-Кочевское общество. аз 1=2

д. Малая Кочевка (Орда) 
на р.Кочевкѣ, зем. шк., распл. 90 283 235 8 — 8 20 20 48 8 8 88 20 8 20 20 20



19

м Число 
насел.:

| Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е. 
1

Разстояні е въ верстахъ отъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о д
во

р.
 въ

 се
ле

ні

Н
ар

од
ло

ст
бл

иж
. ц

ер
кв

., 
ме

че
ти

.

Ш
К

О
Л

Ы
.

би
бл

іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

ар
. зем

. н
ач

ал
ьн

.

ар
т.

 ста
н.

 пр
ис

т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.
ьд

ш
ер

ск
. пу

нк
та

. |

ве
те

ри
на

р.
 пу

нк
та

. 
---

---
--

---
---

---
---

---
---

---
-

ио
чт

ов
оя

 ко
нт

ор
ы

, те
ле


гр

аф
а и

ли
 от

дѣ
ле

ні
я.

бл
иж

. я
рм

., б
аз

ар
а.

му
ж

чи
нъ

.
ж

ен
щ

ин
ъ.

 !
ч фкв

 

КВ

Знаменская волость.

Знаменское общество.

е. Знаменекое на р. Кир
гѣ, прав. цѳр., зем. шк., народ
ная библіотека, вол. правл., 
зем. станція, ярмарка 8 іюля, 
распланировано ................................

Березовское общество.

е. Березовекоѳ на р. Бе
резовкѣ, прав. церк.-прих. шк.,

145 364 375

т ь 
я н 

е.

ф

3

ф

— — 19 40 29 — — 70 19 12 19 19 —

распланировано ...........................

Никитинское общество.

102 200 194

э 
о 4 я

и • — 13 46 35 6 6 76 19 17 13 13 6

д. Никитина на р. Киргѣ,
зем. шк., распланировано . . .

Вяткинское общество.

д. Еремина на р. Киргѣ,

144 290 273

) н 
н ы

 е св
м 4 19 40 25 4 4 70 19 16 19 19 19

шк. гр., распланирована . . .

д. Старая Вяткина на 
р. Киргѣ, церк.-прих. школа, 
распланирована ................................

в. Вяткинъ на р. Киргѣ, 
распланированъ ................................

ІПемелъдейское общество.

д. Шемельдейка на р. 
Шемельдейкѣ, распланирована .

Ольховское общество.

д. Ольховка на р. Оль- 
ховкѣ, распланирована ....

Иленская волость.
Иленское общество.

е. Иленское (Ляпуново) 
на рѣкѣ Иленкѣ, двѣ прав. 
церк., зем. шк., народная би
бліотека и библіотека-читальня

77

36

43

47

73

177

108

107

112

200

188

124

107

119

214 Бы
вш

іе
 г о с у 

д а 
р с 

т в 
і

о

Ф 

п 

св

И

о

си

7

7

7

6

3

7

6

3

—

22

20

20

25

22

40

35

35

34

35

24

23

23

23

32

5

6

6

6

3

5

6

6

6

3

75

75

75

64

67

22

20

20

25

22

17

18

18

18

10

22

20

20

25

22

22

20

20

25

22

22

20

20

25

22

*



20 —

Я* Число 1 х

Названіе волости,
я. насел.:
ф а; о

А х *я о

сельскаго общества
і

А 
М и

ф.
X

Я

и селенія. « і 
© і 
Ч 1

& 
и

А 
«С 
я

я 
я 
о

о

о 1
Я ф СФ сс св

I И 8 си 33 ш

попечит. о народи, трезвости, 
вол.правл.,зем. станція, фельдш. 
п., яри.: 7 —10 іюля и 25—28 
сентября, распланировано . . . 319 770 816

Сопѣгинское общество. X
д. Сопѣгина (Сарабайка) о;

на р.р. Сарабайкѣ и Вязовкѣ, 
шк. гр., распланирована . . . 119 315 320 ф

Сѣрковское общество. 
д. Большая Сѣркова

н

и
ф

(Сѣркова) на р. Пленкѣ, раснл. 105 248 272

д. Малая Сѣркова (Ха
рина) на р. Пленкѣ, церк.-прих. 
школа, распланирована .... 98 252 276

И и

В. Киршата на р. Дол-
Ф м

гой, распланированъ .................. 10 18 19 и
и

Лнюшевское общество.
и св

д. Инюшева на р. Илей-
»

кѣ, распланирована ................. 110 297 270 ф

д. Дрянная на р. Пленкѣ,
X ©

распланирована . ...................... 31 85 89 н

Долмапювское общество.
Ф

д. Долматова на р. Блу- «•

дягѣ, шк. гр., распланирована . 55 170 148 ©

д. Чувашева (Рѣдкова)
на р. Блудягѣ, расплапирована 22 61 64

м

д. Пахомова на р. Оси- ©
новкѣ, распланирована .... 16 36 40

Хрутиковское общество.
«3

д. Крутикова на р. Бо- ф
ровушкѣ, распланирована . . . 60 164 153 . Си

Хойновское общество. в
д. Большая Койнова X И

(Зырянская) на рѣчкѣ йленкѣ, 
распланирована .......................... 80 220 226 а

д. Малая Койнова (Ко- 
былинская) на р. Пленкѣ, раснл. 97 255 246

Разстояні е В ъ верстахъ отъ:

. м
еч

ет
и.

Я 
я іо

да
. п св У ир
ис

т.

[р
ав

ле
н.

ст
ан

ці
и.

ж
. до

р. •н 
П 

1

пу
нк

та
. I 

'__
_

і

св
И Я

ры
, гѳ

лѳ
- 

лв
иі

я. Св
СО

іи
ж

.ц
ер

кв
..

КО
Л

Ы
.

и 
б л

 і 
о т

 е

Ьз
дн

аг
о го

]

за
р.

 зем
. ні

за
рт

. ст
ан

.

»л
ос

тн
ог

о г
іи

ж
. зе

м.
 с м- 

н

к 0 Л 
ь н 

И

ф- 3 я я,

ЧТ
О

ВО
Й

 КО
Н

ТО
 

іф
а и

ли
 от

дѣ

Я
X
К Я

о в ■О я м X© 10 м О о. к с- V©

— — 43 18 30 — 45 18 8 43

10 - 11 54 10 30 11 10 34 10 10 10 34 10

4 1 4 45 21 34 4 4 21 4 21 45 21

5 5 45 22 35 5 5 46 22 5 22 45 22

3 3 3 43 19 31 і ‘ 3 3 45 19 3 19 43 19

8 8 о 50 26 38 8 8 45 26 8 26 50 26

7 7 1 50 25 37 7 7 49 25 7 25 50 25

12 — 12 35 30 42 12 12 57 30 12 30 35 30

12 1 12 35 30 42 12 12 57 30 12 30 35 30

13 1 13 36 30 43 13 13 57 30 13 30 36 30

5 5 5 40 23 30 5 5 50 23 5 23 40 23

4 4 4 50 14 26 4 14 45 14 4 14 50 14

5 5 5 52 12 25 5 12 45 12 4 12 52 12



Названіе волости

сельскаго общества

и селенія.

Илѳнско-Вогульская в.
И ленско-Вогульское общество.

е. Иленекія Юрты на 
р. Ницѣ, меч., шк., библіотека, 
волостн. правленіе ...........................

Ирбитско заводская в.
Ирбитско- заводское общ.

Ирбитскій зав на р. Ир- 
бити, принадлежитъ н-камъ 
Яковлева и Рукавишникова, же
лѣзодѣлательный, основанъ въ 
1776 г. Работаетъ съ помощью 
водяныхъ и паровыхъ двигате
лей, въ 550 силъ. Выплавляетъ 
около 200.000 пуд. чугуна и 
выдѣлываетъ около 100.000 п. 
листоваго и кровельпаго желѣ
за. Занимаетъ на работахъ около 
1.200 чел Прав. церк., минист. 
2-клас. уч., церк.-прих. шк., 
обществ. библіот., кварт. зем. 
пач. и стан. прист., вол. правл., 
зем. станція, больница, почт. 
отд., ярм : Троицкая 5 дневная 
и Рождественская 5 дневная, 
еженед. базары, распланиров. .

Киргинская волость.
Киргинское общество.

е. Киргинское на р. Ницѣ, 
прав. церк., зем. шк., народы, 
библіотека, волост. правл., зем. 
станція, распланировано . . .

д. Мыеовекая на озерѣ 
А рай, распланирована . . . .

21

я Число 
насел.

И

1481 1477522

1363372149

60

я

¡¡аI « 
146'167 ®

Разстояніе В ъ верстахъ о т ъ:

бл
иж

. ц
ер

к.
, ме

че
ти

.

Ш
КО

Л
Ы

.
би

бл
 іо

те
ки

.
уѣ

зд
на

го
 гор

од
а.

яв
ар

т.
 зе

м.
 на

ча
ль

и.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.

бл
иж

. зе
м ста

нц
іи

.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та

ве
тс

ри
на

рн
. пу

нк
та

. '
1 по

чт
ов

ои
 ко

нт
ор

ы,
 тЗ

лѳ
- 

і гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я.
 ’

бл
иж

. я
ра

., б
аз

ар
а.

— ... 66

£41

27 27 — 5 63 25

.. ■

8

.

16 16

-
.

16

— — 63 -—

Ац

— — —

— — — 14 28 28 4- 80 14 3 14 14 14

2 2 2 13 30 30 2 2 78 13 10
зП

13 13 13



22 —

м Число Разстояніе В ъ верстахъ о т ъ:

Названіе волости 

сельскаго общества 
и селенія.

Чи
сл

о д
во

ро
въ

 сел
ен

му
ж

чи
нъ

. | X 5 
1 

'1 Н И Ш Н 8 Ж

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
| Н

ар
од

но
ст

ь.
бл

иж
. ц

ер
к.

, ме
че

ти
.

ш
ко

лы
.

би
бл

 іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зе

м.
 на

ча
ль

и.
кв

ар
т.

 ста
н.

 пр
ис

т.
 !

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
лѳ

н.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та

ве
те

ри
на

рн
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы
, Тв

лѳ
-І 

гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я.

бл
иж

. я
рм

., 
ба

за
ра

.

Дубское общество.

д. Больше-Дубекая на 
р. Вицѣ, ней. шк., распл. . . 71 213 220

ф 3 — 3 8 31 31 3 3 83 8 12 8 8 8

д. Мало-Дубекая на р.
Ницѣ, распланирована .... 44 124 114 я н ф 4 1 4 7 32 32 4 4 84 9 13 7 7 7

Ѳоминское общество. >4

д. Ѳомина на озерѣ Дол
гое, распланирована .................. 80 144 208

Н
О я

ф 6 2 6 14 20 20 6 6 86 14 8 14 14 14

Гу пинское общество.
ф

Ф- »
д. Гунина на р. Мурзѣ, 

распланирована .......................... 49 139 166
И ■ гн

9 1 9 18 22 22 9 9 90 18 10 18 18 18

д. Азева на р. Мурзѣ, 
церк.-прих. школа, распл. . . 45 141 132 ы е 10 — 10 18 22 22 10 10 90 18 10 18 18 18

Шиповское общество.

д. Шипова на р. Мурзѣ, 
распланирована .......................... 40 116 110

в е н
 н се

ч

и

16 5 14 20 26 26 14 14 94 20 14 20 20 20

Пишуковское общество.
о

д. Пишукова на р. Чу- 
баровкѣ, зем. шк., распл. . . 48 126 136

о 
4

о

15 — 20 27 26 26 20 20 97 27 16 27 27 27

Юдинское общество.

д. Юдина на озерѣ Трав
ное, шк. гр., распл..................... 140 360 358

в 
V 

£ 
:

ф

м

о

5 — 10 20 16 16 10 10 87 20 6 20 20 20

Мимковское общество. о

д. Большая Милькова 
на р. Ницѣ, зем. шк., распл. . 61 167 170

ев
6 — 6 20 22 22 6 6 80 20 2 20 20 20

д. Малая Милькова на 
р. Ницѣ, распланирована . . . 24 71 74

п і ѳ а.
О-

5 1 5 19 23 23 5 5 80 19 3 19 19 19

Нижнинское общество.
И

д. Нижняя на р. Ницѣ, 
распланирована .......................... 56 155 131 Вы 4 4 4 18 24 24 4 4 80 18 4 18 18 18

д. Пахомова на р. Ницѣ, 
распланирована .......................... 35 88 93 2 2 2 16 26 26 2 2 80 16 5 16 16



— 23

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о дв
ор

. въ
 сел

ен
іи

 |

Число
насел.:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.

Разстояніе въ верстахъ отъ:

I Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

| Н
ар

од
но

ст
ь.

бл
иж

. це
рк

., м
еч

ет
и.

•н г о я ш би
бл

іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.
 і

кв
ар

т.
 зем

. на
ча

ль
и.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пра

вл
ен

.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж.
 дор

.

бо
ль

ни
цы

. св
Гя

И
ф
в

ве
те

ри
на

ры
, пу

нк
та

, .
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 те

ле


гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я*
| бл

иж
. я

рм
., б

аз
ар

а.
 I

му
ж

чи
нъ

.
ж

ен
щ

ин
ъ.

Ключевская волость.
ф

Ключевское общество. и

к ф

е. Ключевское на р. Ни-
цѣ, прав. церк., зем. шк., кварт.
зем. нач., вол. правл., зем. стая- Е-<
ція, распланировано ................... 222 541 527 О

Е — — 20 20 100 — 130 20 9 20 20 20

д. Девяшина на р. Ницѣ, Ф

распланирована ............................ 52 142139 О- и ф 1 1 19 19 1 99 1 1 129 19 10 19 19 19

д. Удинцева (Иванова) и

на р. Ницѣ, распланирована . 18 46 45 за 4 4 16 16 4 96 4 4 126 16 13 16 16 16

д. Курьинекая на озерѣ
ф

Курьѣ, распланирована . . . 45 136 146 3 3 3 17 17 3 97 3 3 127 17 12 17 17 17
* и св

Иванищевское общество.
и

д. Иванищева на р, Че- ф и
репалкѣ, церк.-прих. шк , распл. 84 232 220 за 11 — 15 15 11 85 11 11 119 15 20 15 15 15

д Чащина на р.р. Чере- Н

палкѣ и Вобровкѣ, распл. . . 42 137 147 о
о 12 4 13 13 12 85 12 12 115 13 23 13 13 13

д. Малая Бобровка (По- а.

пишата) на р.р. Черепалкѣ и сЗ О
Вобровкѣ, распланирована . . 39 103 90

К
15 4 13 13 15 85 13 13 115 13 23 13 13 13

д. Большая Бобровка о
(Яетрушата) на р. Вобровкѣ, И

распланирована ............................ 40 111 102 7 3 7 7 15 87 15 7 117 7 24 7 7 7

Пиневское общество. Рм св

д. Пиневекая на р. Ницѣ,
церк -прих. шк., распл................. 73 161 169 Ф 10 — 10 10 10 90 10 10 120 10 19 10 10 10

д. Кривинекая на р. Ни-
цѣ, распланирована ................... 66 123 135 9 Р- 9 1 11 11 9 91 9 9 121 11 18 11 11 11

за и
д. Филина (выс. Кривин-

скій) на р Ницѣ, распл. . . . 22 53 46 й 7 3 13 13 7 97 7 7 124 13 16 13 13 13



24

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о д
во

р.
 въ 

се
ле

ні
и.

І

Число 
насел.:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
1 Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

ар
од

но
ст

ь.
 | Разстояніе в ъ верстахъ отъ:

бл
иж

. ц
ер

к.
, ме

че
ти

. 1

ш
ко

лы
.

би
бл

іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

. зе
м.

 на
ча

ль
и.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
л.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж.
 до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

р пу
нк

та
.

по
чт

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 т 
лѳ

- 
гр

аф
а и

ли
 отдѣ

ле
ні

я.
| бл

иж
. я

рм
., б

аз
ар

а.

му
ж

чи
нъ

.
ж

ен
щ

ин
ъ.

Костинская волость.

Костинское общество.

е. Коетинекое на р. Режѣ,
прав. церк,, 2-клас. министѳр. 
учил., волостная библіотека,
вол. правл., зем. станція, распл. 319 1000 1005 — — — 73 73 60 — — 135 10 9 9 73 10

д. Сохарева на р. Режѣ, 
распланирована .......................... 67 198 210 2 2 2 75 75 58 2 2 133 12 11 11 75 12

Кочневское общество. я

е. Клевакино на р. Режѣ,
прав. церк., зем. ши., распл. . 142 330 340 Н 3 — — 5 79 79 55 5 5 130 15 14 14 79 15

д. Кочнева на р. Режѣ, 
распланирована .......................... 100 ¿40 272 р ѳ 

с

я 1 1 4 77 77 55 4 4 130 15 14 14 77 15

Ветлуіинское общество.
и

м
•н

д. Ветлугина на р. Режѣ,
о
Я

16распланирована .......................... 65 153 164 я Я я 3 1 6 81 81 53 6 6 128 16 15 15 81

д. Мезень па р. Режѣ,
я
си

распланирована .......................... 35 115 133 К о 9 2 6 82 82 54 6 6 129 16 15 15 82 16

д. Коетромина на р. Ре- О О

16жѣ, распланирована ..... 40 100 115
я о 2 2 7 83 83 54 7 7 129 16 15 15 83

М'олоковское общество. ВС
о

д. Молокова на р. Режѣ, о м >-•
распланирована .......................... 78 226 295 3 3 3 75 75 57 3 3 132 9 9 9 75 9

Ѳоминское общество.

д. Ѳомина на р. Режѣ, в
я-

распланирована .......................... 69 213 285 м 3 3 3 73 73 57 3 3 132 9 9 9 73 9
3 И

Бутаковское общество. М

ц. Верхняя и Нижняя 
Бутаковы на р. Режѣ, школа 
грамоты, распланирована . . . 178 610 624 4 — 4 79 79 53 4 4 128 16 16 16 79 16



— 25 -

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.
Чи

сл
о дв

ор
. въ

 сед
ен

іи
.І

Число 
насел.:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

ар
од

но
ст

 ь.
 

1

Разстояніе В ъ верстахъ отъ:

бл
ия

с.
 це

рк
., м

еч
ет

и.

Ш
КО

Л
Ы

.
би

бл
іо

те
ки

.
- — • 

-, 
уѣ

зд
на

го
 гор

од
а.

 і
кв

ар
т.

 зем
. на

ча
ль

и.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж.
 дор

..

бо
ль

ни
цы

.
, ’.............

...
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

вѳ
те

ри
на

рн
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы
, те

ле
-, 

гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я'
1 бл

иж
. я

рм
., 

ба
за

ра
.

му
ж

чи
нъ

.
ж

ен
щ

ин
ъ.

Краснослободекая в.

Краснослободское общество.

е. Краеноелободекое на 
р. Ницѣ, прав. церк., зем. шк., 
народ. библіотека, вол. цравл., 
зем, станція, фельдш. и вете- 
рин. п.п., ярм.: Крещенская съ 
4 по 7 января, Григорьевская 
съ 2 по 9 марта, Благовѣщен
ская съ 24 по 26 марта, Иль
инская съ 16 по 23 іюля, Ека-
терипинская съ 19 по 26 но
ября и еженед. базаръ по суб
ботамъ, распланировано . . , 235 528 589 — — — 84 41 41 — — 70 41 — — 10 —

д. Мизинка на р. Лизин-
ф

кѣ, распланирована .................. 32 104 80 6 6 6 80 37 37 6 6 67 37 6 6 16 6

Мельниковское общество. Еч 2
ф

д. Мельникова на р. Меж-
О

ф

ницѣ, распланирована .... 63 147 148
W

S
7 7 7 91 48 48 7 7 70 48 7 7 15 7

Д Рѣпина на р. Ницѣ, м

распланирована ............................ 43 110 113 ф

2
4 4 4 88 45 45 4 4 72 45 4 4 14 4

Голяковское общество. и

и

св и

д. Голякова на р. Меж- ф Ч

ницѣ, распланирована .... 45 129 135 к о 10 10 10 94 51 51 10 10 70 51 10 10 20 10

д. Зуева на р. Межницѣ, о О А

распланирована ....................... 44 ПО 106
ф

« 10 10 10 90 51 51 10 10 63 51 10 10 20 10

Ермаковское общество.
ж

д. Ермакова па р. Меж- ф

м

ницѣ, распланирована .... 90 202 217 ен
oS

12 12 12 92 42 42 12 12 58 42 12 12 22 12

д. Замотаева на р. Коз- ф р,

ловкѣ, распланирована .... 44 97 96
S

Рч 8 8 8 88 42 42 8 8 62 40 8 8 18 8

Антроповское общество. £9

2

д. Антропова на р Меж
ницѣ, распланирована .... 44 117 132 13 5 13 93 43 43 13 13 57 43 13 13 23 13



2С>

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о д
во

р.
 въ 

се
ле

ні
и. Число 

насел.:
р а з с т о я н е В ъ в е р с т а х ъ о т ъ:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
н а

 р 
° д

 д 
0 с 

т 1
бл

иж
. ц

ер
к.

, ме
че

ти
.!

ш
ко

лы
.

б и
 б 

л і
 о 

т е
 к

 и
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.
 •

кв
ар

. зе
м.

 на
ча

ль
н.

 ;
кв

ар
т.

 ста
н.

 пр
ис

т.
 ,

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
л.

бл
иж

. зем
. ст

ан
ці

и.
 I

бл
иж

. ст
ан

. ж.
 до

р.

б 0 
л ь 

и и 
п ы

. і
фе

ль
ді

не
рс

к.
 пу

нк
та

.

ве
те

ри
па

р пу
нк

та
.

П
О

ЧТ
О

ВО
Й

 ко
нт

ор
ы,

 ТР
Л

Ѳ
-І 

гр
аф

а и
ли

 отдѣ
ле

ні
я.

 |
1 бл

иж
. я

рм
 , б

аз
ар

а.

му
ж

чи
нъ

. Ч
 Н И ІИ П 9 Ш

д. Шанаурина па р Меж- 
иицѣ, прав. дерк., шк. граи., 
распланирована .......................... 28 78 83 а. 

а
— -4 18 96 45 45 18 18 52 45 18 18 28 18

д. Дуганова, распл. . . 27 71 62 03 20 2 20 98 45 45 20 20 50 45 20 20 30 20

Ивановское общество.
ф

д Ивановка «а р. Ницѣ, Я 
ф

распланирована .......................... 151 432 482 я

сз 3
1 1 1 85 42 42 1 1 71 42 1 1 8 1

Введенскій женскій мо
настырь ...............................8 7 189 ф

ф’

— 4 4 89 45 45 4 4 72 45 4 4 14 4
и я

Крутихинская вол. иа

Е-< я

Крутихинское общество. о

ф

е. Крутихинское на р. а. св я
Чернушкѣ, лрав. церк. зѳм.шк,, 
народ. библ., вол. правл , ярм : 
Тихоновская съ 14 по 18 іюня

м

ч

и Михайловская съ 6 по 8 но
ября, распланировано .... 277 757 741 3 

я

о — —і — 48 48 30 — 10 60 зэ 18 18 48 48

Лаптевское общество. и
ф

д. Лаптева па р. Чер
нушкѣ, шк. гр., распл. . . . 195 535 568 Т В 

Ѳ

о ф
6 — — м 54 36 6 16 54 36 18 18 54 6

ф

м
Липинская волость. св

Липинское общество.
К

СЗ

д. Липина на р. Режѣ, о

церк-прих. шк., вол. правл., Ф
зем. станція, распл..................... 92 231 255 Р- 3 __ — 100 50 50 — 90 12 12 20 20 12

Д. Луговая па р. Режѣ,
распланировано .......................... 125 360 347 . .м — 4 2 — 102 52 52 2 2 88 12 12 22 18 12

Лягушинское общество. в

д. Лягушина (Клепинина) 3
на колодцѣ, прав. церк., школа 
грамоты, распланирована . . . 155 390 403 ЕО — — 95 45 45 5 5 95 12 12 25 25 12



— 27 —

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

ж
Число 
насел.:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

. 
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
(Н

ар
од

но
ст

ь.
 1 Разстояніе в ъ верстахъ о т ъ:

Чи
сл

о д
во

р.
 въ 

се
ле

і

бл
иж

 цер
к.

, ме
че

ти
.

ш
ко

лы
.

би
бл

іо
те

ки
. і

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зем

. на
ча

ль
и.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

рп
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 те

ле


гр
аф

а и
ли

 отдѣ
ле

ні
я.

бл
иж

. я
рм

., б
аз

ар
а.

 і

му
ж

чи
нъ

. •ч, н и іи н а зк

Невьянская волость.

Невьянское общество.

с. Невьянское иа р Ней
вѣ, прав. цѳрк., зеи. шк., иа-
род. библіотека, вол. правл.,
вем. станція, зеи. больница, ве-
терин. п., ярм.: 21—27 карта, 
1—7 октября, распл...................

я
280 805 812 ©

ф — — — 65 45 71 — — 100 — — — 65 —

Бабиновское общество. н
3 ф

д. Бабикова на р. Нейвѣ,
о

распланирована ............................ 86 285 258 ф
к

2 2 2 67 45 75 2 2 105 2 2 67 2

Первуновское общество.
и • я—*

д. Первунова па р. Нейвѣ, 
зеи. шк, народная библіотека, ф

и

распланирована ............................ 175 455 475
3 м 5 — — 77 50 75 5 5 100 5 — 5 77 5

Яланское общество. №
и

д. Ялань на р. Нейвѣ, И се

цѳрк.-прих. шк., распл. . . . 285 800 818 Ф 7 — 5 72 50 75 7 7 100 7 — 7 72 7

Бобровское общество. И ч о

д. Бобровка на р. Нейвѣ, V
земская школа, распланир. . . 143 395 445 8 — 5 75 55 80 10 10 100 10 — 10 75 10

Боровское общество. ее О
ф

д. Боровая на р. Воро
вой, распланирована .................. 23 93 й к 12 5 5 77 55 80 12 12 НО 12 — 12 77 12

д. Мостовая на р. Во- о

бровкѣ, распланирована . . . 29 83 93 о се 10 2 2 75 55 80 .12 12 107 12 — 12 75 12

Ряпасовское общество.
ф

д. Ряпаеова на р. Нейвѣ, ф
©ч СЦ

зем. шк., распланирована . , . 86 265 252 •— 5 — 80 56 83 14 14 95 14 — 14 80 14

д. Борчанекая (Мясни- 3 и

кова) на р. Нейвѣ, распл. . . 50 115 135 м 2 3 — 81 59 86 17 17 98 17 — 17 81 17

д. Нижній Яръ на р. 3

Нейвѣ, распланирована .... 54 173 185 с4 5 1 — 80 56 83 14 14 95 14 — 14 80 14



28 —

Я 1 Число Разстояніе в ъ верстахъ о т ъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

фЧ 
ф

насел.: е- Я я►а м я О

Л
ЬН

И
Ц

Ы
. се н 8

ф
5 «

;л
о дв

ор
. въ

 с

А 
д

& 
й п І

Ц
 И 

И
 ъ.

ря
дъ

 кр
ес

ть
яі

'д 
сс 
X 

45 и 
ё

о

о 
0 

Н 
V 

0 
<1 

’

ф ж

ф1

й СО
Л

Ы
.

6 л
 і о

 т 
е к

 и
. се

о

о
се л рт

. зе
м.

 нал
а;

рт
. ст

ан
. пр

ш

ос
тп

ог
о п

ра
вл

ж
. зем

. ст
ан

и

ж
. ст

аи
. ж

. д я

и
ф1 
5 к 
д ?р

ин
ар

н.
 п у

 н
е

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 т 
а и

ли
 отдѣ

лѳ
ні

ж
. я

рм
., б

ав
ар

г

*
я

я к
со

си и
51

в и оэ
-А сЗ са иУ м 1 я̂ч о н ф со

н -ѳ- В” св 
£ &

Я ч

Михалевское общество.

д. Михалева на р. Ницѣ,
зем. школа, распланирована . . 145 416 400 • 6 — — 60 40 76 6 6 105 6 — 6 60 6

Манъковское общество. л

д. Манькова на ключѣ, 
школа грамоты, распл................. 62 150 176 Н

ф 4 — — 60 40 76 4 4 105 4 - 4 60 4

Ключевское общество. О

д Ключъ на р. Режѣ, 
распланирована ............................ 165 420 320

ф 3

1 1 1 67 47 70 1 1 100 1 1 67 1

Грязнухинское общество. я

д Грязнухина при ко- ф
лодцахъ, зем. шк, распл. . , 56 165 173 3 м 20 — - 85 55 50 20 20 120 20 — 20 85 20

Ѳедосовское общество. я
м

д. Ѳедоеова на р. Режѣ, ■ іо И се
распланирована ........................... 62 183 195 ф 7 1 1 71 55 65 7 7 107 7 — 7 71 7

д. Ячменева на р. Режѣ,
а

земская школа, распл.................. 126 346 363 н 6 — -- 70 53 64 6 6 106 6 6 70 6
о

оНижне-Иленекая вол. се о

Нижне-Иленское общество.

д. Нижняя Иленка на о
р. Иленкѣ, зем. шк., вол. правл., 
зем. станція, ярм. 16—18 де-

© м

кабря, распланирована .... 126 317 329 4 — ... 63 21 21 — — 60 21 10 20 63 10

д. Верхняя Иленка на ф

р. Пленкѣ, распланирована . . 121 268 255 5 1 62 20 20 1 1 59 22 11 21 62 11

д. Субботина на р. Ницѣ, г
распланирована ............................ 92 206 206

И
2 1 62 20 20 1 1 61 20 11 21 62 11

Гуляевское общество. 3 Й

е. Гуляевское на р. Ни-
цѣ, нрав. церк., церк.-прих. шк., 
ярмарки: 6—8 іюня, 6 августа
и 20—26 октября, распл. . . 158^358 415 — — т 66 66 4 4 60 25 6 16 67 6



29

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.
Чи

сл
о д

во
р.

 въ 
се

ле
ні

и.
!

Число

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
а Р 

0 £
 Н о

 с т
 ь. I Разстояніе въ верстахъ отъ:

м у
 ж

 Ч 
И

 П 
Ъ

. 1 £ )еп.:

&

* бл
иж

. це
рк

., м
еч

ет
и.

ш
ко

лы
.

би
бл

іо
те

ки
.

__
__

__
__

__
__

__
■ 

і

уѣ
зд

па
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зем

. н
ач

ал
ьн

.

кв
ар

т.
 ста

и,
 при

ст
.

во
ло

ст
но

го
 пра

вд
ой

.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.

>

е
«3 я
=

и 
3 
к

ве
те

ри
на

рн
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 те

ле


гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я

бл
иж

 яр
м.

, б
аз

ар
а.

Киселевское общество.
1

д. Киселева на р. Ля
гушкѣ, зеи. шк., распл. . . . 70 224 199 10 — 70 62 62 10 10 52 30 15 25 70 15

Боровиковской общество. и

е. Боровиковекое на р.
Вицѣ, прав. церк., церк.-прпх.
шк-, ярм. 9—10 іюня, распл. . 224 620 597

н
ф

— — — 60 64 64 3 3 63 22 13 23 60 13
и

ф

Ницинская вол.
ф

3

Ницинское общество.
и

а

е. Ницинское на р. Вицѣ,
ф

прав. церк., минист. 2-хъ кл. 3 05

учил., народная библіотека, вол. и

правл., зем. станція, фельдш.
пунктъ, распланировано . . . 128 304 318 33

СЗ — — — 29 29 89 — — 140 29 — 35 29 29

д. Еремина на р. Ницѣ,
ф

школа грамоты, распланиров. . 197 471 506 са о 3 — 3 26 26 86 3 3 137 26 3 38 26 26

д. Чусовитина па р. Ви-
н

цѣ, распланирована ................... 37 128 134 о 2 2 2 31 31 91 2 2 142 31 2 35 31 31

Емшинское общество.
св

о о

Д. Ельшина на р. Ницѣ,
распланирована ................... . 36 84 102 ф 6 6 6 26 26 83 6 6 133 26 6 26 26 26

Чувашевское общество. о

д. Чувашева на р. Ницѣ, 
распланирована ............................ 75 206 199

ф к

6 6 6 35 35 93 6 6 144 34 6 31 35 35

Удшщевское общество.
ф

СВ

Д. Удинцева на р. Ницѣ,
зейская школа, распланиров. . 83 267 276 в

Оч 7 — 37 37 95 8 8 146 37 8 29 37 37

Щаповское общество. са

д. Щапова на р. Чере- 3 С

панкѣ, распланирована .... 26 74 61 со 15 15 15 25 25 85 15 15 135 25 15 18 25 25



— 30 —

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

1 Чи
сл

о яв
оп

. въ
 сел

ен
іи

.І

Число 
насеп.:

| Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

.
1 Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

ар
од

но
ст

ь.
 1 Разстояніе в ъ верстахъ отъ:

бл
иж

 цер
к.

, ме
че

ти
.

'Н Г 0 
Я 

ш би
бл

іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зем

. н
ач

ал
ьи

.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
лѳ

н.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
аи

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

. сё

И 
и

О
ф 
в

І

ве
те

ри
на

рн
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 те

ле


гр
аф

а ид
и о

тд
ѣл

ен
ія

.
1 бл

иж
 яр

м.
, б

аз
ар

а.

му
ж

чи
нъ

.
ж

ен
щ

ин
ъ.

Осинцевская вол.

Осинцевское общество.

е. Оеинцевекоѳ на р. Во- 
бровкѣ, прав. церк., церк.-прих. 
шк., библіотека попечит. о на- 
род. трезв., вол. правл, расил. 290 704 735 — — — 40 40 25 18 90 25 10 40 40 40

ф ф

Писакская волость.

Писанское общество. т ь 
я н

3

■»

с. Пиеанекое на р. Ир- 
бити, прав. церк., церк.-прих. 
шк., вол. правл., зем. станція, 
ярмарки; 7—9 іюня, 14-16 
января и 11—17 окт., распл.

Бралинское общество.

260 722 729

о 
а 

(I 
я 

э

я

м

св

-- — 70 12 12 — — 90 12 12 18 12 12

Д. Брагина на Брагин
скомъ озерѣ, зем. шк., распл. . 100 282 259

е н 
н ы

Ч о
8 — 75 20 8 8 95 20 20 10 20 10

Покровская вол.

Покровское общество.

Я 
1 

о 
<1

О

о

е. Покровское на р. Бо- 
бровкѣ, прав. церк., министер
ское 2-хъ клас. учил. и церк.- 
прих. шк., народная библіотека 
и библ. попечит. о народ. трез., 
вол. правл., зем. станція, боль
ница, базаръ по пятницамъ и 
ярмарки: 3-6 января, 6—12 
іюня и съ 27 сентября по 
3 октября, распланировано . . 964 2893 2917 е г о с 

у д 
а

и

св

Р-

Оч

100 45 45 60 20 20

(псковское общество.
а

д. Сосновка на р. Бо- 
бровкѣ, распланирована . . . 106 339 357

№

3

С

4 4 4 104 49 49 4 4 60 4 24 16 4

д. Бродовка................ 39 41 52 аз 2 2 2 102 47 47 2 2 58 2 — 24 14 2



— ЗІ

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.
Чи

сл
о д

во
р.

 въ 
се

ле
ні

и.
!

Число 
насел.:

га
зр

ад
ъ к

ре
ст

ья
нъ

. 
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
Н

 а р
од

но
ст

ь.
 1 Разстояніе 8 Ъ верстахъ отъ:

бл
иж

. це
рк

., м
еч

ет
и.

Ш
КО

ЛЫ
.

би
бл

іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зем

. на
ча

ль
и.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 нра

вл
ен

.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

рн
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 те

ле


гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я.
1 бл

иж
. я

рм
., 

ба
за

ра
. |

м у
 ж

 ч 
и н

 ъ.

•ч н и іп н а ж

Мало- Трифоновское общ.

д. Малая Трифанова
на р. Вобровкѣ, зем. шк., распл. 

вые. Кислинка на р. Во-

115 306 306 ф' 

я

4 — 4 96 41 41 4 4 64
С1

4 — 16 24 4

бровкѣ .........................................

вые. Камышъ на ключѣ

19 53 59 я

я ф

4*/2 1 4^2 94 41 41 4‘/2 4‘/з СО 4 — й 4’/е

Камышъ.........................................

Скородумская вол.

Скородумское общество.

е. Скородумекоѳ па р.
Вобровкѣ, прав. церк., зем. 
шк., народная библіотека, вол.

23 58 63

ны
е 

кр
ес

т
в 

н 
ы а>

я

4 '/2 4 96 41 41 4 4 64 4 16 24 4

нравл., ярм. 29 іюня, распл. . 

Симановское общество.

Д. Симанова (Татарщина)

144 270 285 Я Св

ф 
м 

ч
о

25 25 30 2 90 25 2 25 25 25

на р. Ирбити, шк. гр., распл. 

Молоковское общество.

д. Молокова на р. Ир-

141 375 383

а р 
с ' 

с

о

7 7 17 17 37 7 7 97 17 7 17 17 17

бити, земская школа, раслл. . 

Ретневское общество.

д. Ретнева (Вандышева)

99 223 245

—
д

В 
0 7 30 30 25 7 7 80 30 8 30 30 зо

на р. Вобровкѣ, зем. шк., распл.

д. Вязовка на р. Вязовкѣ, 
распланирована ............................

д. Давыдкова на рѣкѣ

220

20

519

50

562

36

1 
Я

© СЦ

3

20 20 20

28

30

28

30

25

35

7

20

5

20

90

100

28

30

5 28

30

28

30

28

30

Ирбити, распланирована . . .

Меркушинское общество.

д. Меркушина на р. Во-

20 68 65
3 И

м

зи

2 2 2 25 25 30 2 5 90 25 5 25 25 25

бровкѣ, зем. школа, распл. . . 105 228 220 а ;

І

7 33 33 23 7 10 100 33 10 33 33 33



32
Я 
я Число Разстоян е в ъ в е р с т а х ъ 0 т ъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 
и селенія.

насел,: Н Я ЕС 9ч я О

бо
ль

ни
цы

. св СЗ о ч Св*

Чи
сл

о д
во

р.
 ВЪ 

( Ч п И Ь Ж 4 и

А 
са 
Я і 
ЕГ 
и 
о 
й

1 Разрядъ крестьяі Вѣрои
сповѣд

аніе.
Н

ар
од

но
е

ближ. церк., меч( Ш
КО

Л
Ы

.
б и б л і о т

 е к’и.
уѣздна

го города
кварт.

 зем. нача^ кварт.
 стап. црш

волост
ного правлі

ближ. зем. стапц ближ. стап. ж. д фельдш
ерск. пуш

ветерв
нар. пупкт

по
чт

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 т< 
гр

аф
а ил

и о
тд

ѣл
ен

ія
,

ближ. ярм., базарСтриганская вол.
Стриіанское общество.е. Стриганекое на р. Лигѣ, прав. церк., зем. шк., народная библіотека, вол. пр., зем. станція, фельдш. и ветеринарный пункты и базаръ по пятницамъ, распланировано . . 68 167 174 ф 60 60 25 50 25 60д. Грязная на р. Грязной, распланирована ............................... 28 98 97 я Ѵ/2 Ѵ/2 11/2

ст
ОО ю 24 1*/» р/а 51 24 Р/2 VI?

сч
00 ю Р/2

Ростовское общество.д. Мостовая на р. Соловьѣ, распланирована .... 90 274 270
ая и

2 2 2 62 62 27 2 2 48 27 2 2 62 2д Шмакова на р. Лягѣ, распланирована ..................................... 1

53 171 171 е с т і м
31/2 3^2 3’/2

о«
со со

<М 
5? 
с© 29 31/2 372 48 29 372 31/2 63

7г

3'/2

Леришнское общество. и св
мд. Першина на р. Ереме- вихѣ, церк.-прих. шк., распл. .

Мякишевское общество.

130 427 444
<х>

2

ч
Ф

6 - 6 60 60 31 6 6 48 31 6 6 60 6

д. Мякишева на р. Лягѣ, распланирована ..................................... 84 249 241

и
Я
43

о
6 6 6 55 55 31 6 6 56 31 6 6 55 6

Горское общество. н о

д. Горки па рѣкѣ Лягѣ, церк.-прих. школа, распл. . . 108 350 336 д а р 1 6 — 6 54 54 80 6 6 30 6 6 54 6

Го.іяковское общество.
4Э

со

д. Голякова на р. Лягѣ, распланирована ..................................... 41 138 145

о св 9 9 9 54 54 33 9 9 58 33 9 9 54 9

Ѳоминская вол. О 
1 

Ш 
I

©4
Ѳоминское общество. В ы в =3

д. Ѳомина на р. Ирбити, зем. шк., народная библіотека, вол. правл,, распланирована 82 210 219 4 — 4 4 46 — 4 106 4 4 4 4 4



-рз
•э Число Разстояніе В ъ верстахъ отъ:

Названіе волоски, 

сельскаго общества 

и селенія.
Чи

сл
о дв

ор
. въ

 се
лв

і

му
ж

чи
нъ

. | =
ж

ен
щ

ин
ъ.

 | 2
Ра

зр
яд

ъ к
ре

ст
ья

нъ
.

| Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

|Н
 а р

од
но

е т
:

бл
иж

. ц
ер

к.
, ме

че
ти

. |

ш
ко

лы
.

би
бл

іо
те

ки
.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

. зе
м.

 на
ча

ль
и.

 ।
кв

ар
т.

 ста
н.

 пр
ис

т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
л.

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
.

бл
иж

. ст
ан

. ж.
 до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

р.
 пун

кт
а.

по
чт

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 те
ле


гр

аф
а и

ли
 отдѣ

ле
ні

я.
г 

х 
1

бл
иж

. я
рм

., 
ба

за
ра

.

д. Малая Бобровка (Ро
дина) на р. Бобровкѣ, распл. . 9 27 32 9 5 9 9 9 51 5 9 101 9 9 9 9 9

Шмаковское общество.

д. Шмакова на р= Ирбити, 
школа грамоты, распланиров. . 148 341 352

и

05 ф
7 — 7 7 7 49 3 7 103 7 7 7 7 7

Чусовское общество. л

д. Чуеовекая на р. Ир
бити, распланирована .... 137 345 318

я
ф’ 10 2 10 10 10 52 6 10 100 10 10 10 10 10

Кирилловское общество.
ф

я

д. Кириллова на р. Ир
бити, церк.-прих. шк., распл. . 168 474 471

и
.ГН 12 — 12 12 12 54 8 12 98 12 12 12 12 12

Трубгінское общество. ф

д. Трубина на озерѣ На
шемъ, распланирована ... - 43 150 140

2
я сЗ а 4 2 4 4 4 46 8 4 114 4 4 4 4 4

Ь'улановское общество.
а
ф

д. Буланова па р. Ир
бити, распланиревана .... 82 226 235 3 1 3 3 3 45 1 3 107 3 3 3 . 3 3

Мелъниковское общество. о О

д. Мельникова на рѣкѣ 
Ирбити, распланирована . . . 54 111 123

. а р о о 2 о 2 2 2 44 2 2 108 2 2 2 2 2

д. Грязнуха на р. Ирбити, 
распланирована ............................ 25 67 50

1=1

и 1 3 1 1 1 43 3 1 109 1 1 1 1 1

Харловская вол. се

Харловское общество.
ф Рн

е. Харловекое па рѣкѣ 0
Киргѣ, прав. церк., земская и 
церк.-прих. шк., вол. правл., 
зем. станція и фельдшерск. п,, 
распланировано ............................ 227 546 606

В ы 
в И

— — 30 42 45 — __ 70 30 — 42 30 30

д. Малая Треетовка па 
р. Трестовкѣ, распланирована . 60 167 179 4’/2 4','2 472 34 46 49 4^2 472 74 34 47'2 46 34 34з



Названіе волости,

сельскаго общества

и селенія.

д. Сеихина при колод
цахъ, распланирована . . . .

Верхне-Галишевское общ.

д. Верхняя Галишева 
на р. Киргѣ, распланирована .

Прядѣинское общество.

д. Прядѣина па р. Киргѣ, 
земская школа, раснланиров. .

Пъяяковское общество.

е. Пьянковекое па р. 
'Грестовкѣ, прав. церк., земск. 
школа, распланировано . . . .

Соеновское общество.

д. Соеновекая на рѣчкѣ 
Киргѣ, распланирована . . . .

д. Ваганова на р. Киргѣ, 
распланирована ............................

Болъше-Камышевское общ.

д. Большая Камышка 
на р. Киргѣ, распланирована .

д. Старая Галишева на 
р. Киргѣ, распланирована . .

Мало-Камышевское общ.

д. Малая Камышка на 
р. Каиышкѣ, распланирована .

Звѣревское общество.

д. Звѣрева на р. Киргѣ, 
цбрк.-прих. шк., раснланиров. .

Чубаровская вол.

Чубаровское общество.

с. Чубаровское на р. 
Ницѣ, прав. церк., министерск. 
2-хъ клас. учил., народная би-

34

Чи
сл

о д
во

р.
 въ

 се
ле

ні
и.

 1

Число 
насел.:

Ра
зр

яд
ъ к

ре
ст

ья
нъ

. |
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
(Н

ар
од

но
ст

ь.
 §

бл
иж

. ц
ер

кв
 ,и

еч
ет

и.
| Разстояніе в ъ верстахъ отъ:

ІИ
 К 

0 л 
ы.

би
бл

іо
те

ки
.

: уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

. зем
. н

ач
ал

ья
.

кв
ар

т.
 ста

п.
 при

ст
.

| вол
ос

тн
ог

о пр
ав

ле
п.

бл
иж

, зем
. ста

нц
іи

.

; бл
иж

. ста
п.

 ж. 
до

р.

бо
ль

ни
цы

.
1 фе

ль
дш

ёр
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

р.
 пун

кт
а.

по
чт

ов
ой

 ко
нт

ор
ы,

 те
ле


гр

аф
а и

ли
 от

дѣ
ле

ні
я.

бл
иж

. я
ри

., б
аз

ар
а.

 )

му
ж

чи
нъ

.
ж

 ѳ 
п щ

 и 
н ъ

. і
29 60 62 9 2 9 39 33 40 9 9 61 39 9 33 39 39

102 241 269 к 2 2 2 32 4! 47 2 2 72 32 2 44 32 32
ф

в;

ьС
н И
о ф

204 519 541 о 5 — 5 35 47 50 5 5 75 35 5 47 35 35
ы

И
• г—. і-

м
о

341 918 926 3
ев — — 9 30 51 54 9 9 79 30 9 51 30 30

И

И
ф Ч
Р5 о

123 311 333 Н 3 3 3 27 42 42 3 3 73 27 у 42 27 27
О

61 168 158 сЗ о 2 2 2 28 42 43 2 2 72 28 2 42 28 28

ИО
о

96 217 221 св 7 4 8 22 40 37 8 8 73 22 8 40 22 22

ф Р_

85 209 195 7 7 7 23 40 38 7 7 72 23 7 40 23 23
I9

П С!

3

48 84 75 И 12 10 8 18 52 42 8 8 80 18 8 52 18 18

171 421 433 О 
О — 11 19 40 33 11 3 70 19 11 40 19 19



35 —

*

8 акгтх-т.хтпк-.,^-тіт-ягятяп^ аеямтѵ>хвяст'гсгю-ѵ«яга»»гх- . ивтег
!= 1

’ — і Число Разстоян е В ъ верстахъ о т ъ:

$ Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

ф і насел.: ¡4 И 5 Ен я я

бо
ль

ни
цы

. Св н св Н
ф
Ф ч

Чи
сл

о д
во

р.
 въ

 с
м у

 ж
 ч 

и и
 ъ.

 

ж
ен

щ
ин

ъ.
Ра

зр
яд

ъ к
ре

ст
ья

і
Вѣ

ро
ис

по
вѣ

да
ні

е.
[Н

ар
од

но
е

бл
иж

. це
рк

., м
си

и 

о 
И 
в би

бл
іо

те
ки

.
уѣ

зд
на

го
 гор

од
а. §

и
я ф со

РЦ св и кв
ар

т.
 ста

и,
 при

с

во
ло

ст
но

го
 пра

вя

бл
иж

. зем
. ст

ан
ц

бл
иж

. ст
аи

. ж
. д

фе
ль

дш
ер

ск
. пу

ні

ве
те

ри
на

ры
, пу

нк
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 т 

гр
аф

а и
ли

 отдѣ
ле

ні

бл
иж

. я
рм

., б
аз

ар
а

бліотека, вол. правя,, зем. ст., 
яри.: 7-10 мая, 25—28 іюля, 
6—11 сентября п 6 -13 де
кабря, распланировано .... 153

1

384 399 _ __ _ 31 11 11 __— 75 11 8 31 31 __

д. Басанова па р. Ницѣ, 
распланирована . ....................... 58 141153

а
3 3 3 32 9 9 2 2 75 9 11 32 32 3

д. Кашина на р. Чуба- 
ровкѣ, распланирована .... 22 94 82 

|
лз ф

2 2 2 12 12 1 1 74 12 10 30 30 30

Мемщиковское общество. ф
ф

д. Меньщикова на рѣкѣ 
Ницѣ, школа грая,, распл. . . 92 240 244

ф

6 — 6 36 5 5 6 6 75 5 14 36 36 36

д. Ближняя Зырянская 
па р. Ницѣ, распланирована . 35 94106

и ■—
7 1 7 37 4 4 7 7 75 4 15 37 37 37

д. Дальняя Зырянская 
на рѣкѣ Ницѣ ............................ 35 107 99

ф м

и 7 1 7 38 3 3 7 7 75 3 16 38 38 38

Малаховское общество. я
св

д. Малахова па р. Киргѣ, 
распланирована ....................... . 71 226218 ф

1 1 7 23 15 15 7 7 72 15 1 23 23 23

е. Черновекое па рѣкѣ 
Киргѣ, прав. церк., цорк.-прих, 
шк, фельдш. п., распл. . . . 47

I 

122.125 о о — — 23 16 16 8 8 72 16 — 23 23 23

д Чернова' па р. Киргѣ, 
распланирована . ....................... 33 109113 

і
75

о
1 1 9 22 17 17 9 9 72 17 1 22 22 22

Д Ближняя Комарекая 
па р. Киргѣ, распланирована . 23 62. 56 1 1 9 21 17 17 9 9 72 17 1 21 21 21

д. Дальняя Комарекая 
па рѣкѣ Киргѣ............................ 15 38 42 Ф 2 2 2 21 17 17 9 9 17 2 21 21 21

Чураковское общество.
св

д. Чуракова (Шушарина) 
на р. Киргѣ, распланирована . 67 173169

Ф
о. 6 2 2 25 16 16 5 5 74 16 3 26 26 26

д. Бѳзеонова, расплапир. 99 61261 5 5 3 аО 26 15 - 4 4 74 15 9 26 26 26

Норотпиковское общество.
3

я

д. Поротникова (Больше- 
дворова) на р. Киргѣ, распл. . 62 169185

1

са
2 2 9 23 20 20 8 8 71 20 О 23 23 23



36

и 
'Е Число Разстояніе въ верстахъ о т ъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.

Чи
сл

о дв
ор

. въ
 сел

о;

му
ж

ни
н 

Ъ
. I X

ж
 е 

в щ
 а

 в 
ь.

 | 2
Ра

зр
яд

ъ к
ре

ст
ья

нъ
.

Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

і э 
о 

п 
У 

о 5 в и бл
иж

. це
рк

., м
еч

ет
и.

ш
 к 

о л 
ы.

би
бл

іо
те

ки
. і

| уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зем

. на
ча

ль
и.

кв
ар

т.
 ста

н.
 пр

ис
т.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.
:

бл
иж

. зе
м.

 ста
нц

іи
. I

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

пи
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

рп
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы
, те

ле


гр
аф

а и
ли

 от
дѣ

ле
ні

я.

бл
иж

. я
рм

., 
бя

за
ра

.

д. Коростелева на рѣкѣ 
Киргѣ, распланирована .... 51 122 129

н

3 2 25 21 21 8 8 71 21 3 25 25 25

Лукинское общество.

д Лукина на р. Шавѣ, 
распланирована ............................81 194 184 1 1 1 30 15 15 8 8 57 15 6 30 30 30

д. Ларина на р. Шавѣ, 
распланирована ............................52 149 149 Н 1 1 1 15 15 8 8 57 15 6 30 30 30

д. Квашнина па р. Шавѣ, 
распланирована ............................ 23 78 56

О 

ф
ф ф’

1 1 28 16 16 10 10 57 16 5 28 28 28

д. Береговая на р. Шавѣ, 
распланирована ............................15 50 47 И я

№ 1/2 ‘/2 30 15 15 8 8 56 15 6 30 30 30

е. Шадринекое па р. 
Шавѣ, прав. церк., церк.-прих. 
школа, распланировано .... 30 73 69

ф

Я

я
— — — 30 16 16 9 9 56 16 6 30 30 30

ІНевелевское общество. я м
и

д Шевелева, распл. . . 24 80 78 и 3 3 3 27 20 20 7 7 60 20 4 27 27 27

д. Прыткова, распл. . . 63 167 192
ф
к

се
ф 3 3 3 25 20 20 7 7 20 4 25 25 25

Тихоновское общество. н

д. Тихонова (Дунаева) на 
р. Шавѣ, распл............................. 63 209 250

ф ч

о 1 1 1 31 17 17 8 8 55 17 9 31 31 31

д. Филиппо - Малахова 
Лопаткина) па р. Шавѣ, распл. 34 ¡80 121

се о

4 5 5 34 20 20 11 11 55 20 12 34 34 34

о
м

Чурманская волость. с>

Чурманское общество.
Сч

е. Чурманекое на р. Чур- 
манкѣ, прав, церк., зем. шк, 
вол. правл., зем. станція, яри.: 
5—8 мая, 5—8 іюля, 23—26 
сентября и 20—22 октября, 
распланировано ............................ 99 206 230

ф

3
м

3

Я

40 12 18 45 18 10 12 40

д. Потапова (Шеболтасы) 
па р. Чурманкѣ, распл. . . . 44 140 135 1 1 — 41 11 19 1 1 44 19 11 11 41 1



37

И
'5 Число Разстояніе в ъ в е р с т а х ъ отъ:

Названіе волости, 

сельскаго общества 

и селенія.
Чи

сл
о д

во
р.

 въ 
се

ле
і

му
ж

чи
нъ

. I 5 
ж

ен
щ

ин
ъ.

 =
Ра

зр
яд

ъ к
ре

ст
ья

нъ
.

Вѣ
ро

ис
по

вѣ
да

ні
е.

Н
ар

од
но

ст

к 
н 
ф
я 
ф 
я

я 
ф. 
ф 
«•

аі 

я

Ш
КО

ЛЫ
.

би
бл

іо
те

ки
.

і

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.

кв
ар

т.
 зем

. н
ач

ал
ьн

.

кв
ар

т.
 ста

н.
 при

ст
.

во
ло

ст
но

го
 пр

ав
ле

н.

бл
иж

. зем
. ст

ан
ці

и.

бл
иж

. ст
ан

. ж
. до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
.

ве
те

ри
на

рн
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 те

ле


гр
аф

а п
ли

 от
дѣ

ле
ні

я.

бл
иж

 яр
м.

. б
аз

ар
а.

Баталовское общество.

д. Баталова па р. Плен
кѣ, распланирована .................. 89 229 261 ф

4 4 — 42 10 21 4 4 42 22 9 10 42 4

д. Моеѣева (Мапаи) на 
р. Пленкѣ, распланирована . . 38 113 103

Я

Я 4 4 — 42 11 22 4 4 42 23 8 10 42 10

Дяшлевсме общество. л ф

д. Дягилева па р. Плен
кѣ, распланирована .................. 76 205 206

Н

а
ф 4 4 — 45 12 22 4 4 45 22 5 12 45 12

Межевское общество.

Р е

д. Межевая (Захлыстина) 
на р. Межевкѣ, шк. гр , распл. 74 196 210

я
7 — — 40 15 25 7 3 50 25 3 15 40 15

Менъщиковское общество. ф
я

д. Меньщикова па р. Вя- 
зовкѣ, распланирована .... 64 157 169

я

я я
и 1 1 — 40 10 12 9 9 50 12 — 10 40 10

Шмаковекая вол.
ф
я

и о

Шмаковское общество. о

е. Шмаковекое на р. 
Ирбити, прав. цѳрк., зем. шк., 
народ. библіотека, вол. правл., 
расплапирована ............................ 225 596 629

У
 Д а

 р

ф

о

— — __58 5 5 — 5 68 5 5 18 5 5

Боярское общество. О
я

д. Боярская на р. Ирби
ти, зем. шк., распланирована . 76 215 227

о

1 — 1 62 1 1 4 1 72 1 1 22 1 1

Мало-Молоковское общество. ф

св
Рн

д. Малая Молокова на 
р. Йрбити, зем. шк., распл. 135 379 397 в а. 3 — 3 55 8 8 3 8 70 8 8 20 8 8

Булановское общество.

д. Буланова на р. Ирби
ти, шк. гр., распл........................ 97 248 284

я 
и 

я

И

6 — 6 52 11 11 6 9 72 11 11 22 11 11



38 —

। Названіе волости

, сельскаго общества

§ и селенія.

Чи
сл

о д
во

ро
въ

 сел
ен

іи
. |

Число 
насел.

аз
ря

дъ
 кр

ес
ть

ян
ъ.

 а
ін

іѳ
. 

т ь
.

Разстояніе въ верстахъ отъ:

бл
иж

. це
рк

., м
еч

ет
и.

ш
 к 

0 л 
ы

б и
 б 

л і 
о т

 е 
к и

.

уѣ
зд

на
го

 гор
од

а.
1 

вв
ар

т зе
м.

 на
ча

ль
и,

 і
кв

ар
т.

 ста
и,

 пр
ис

т.
 |

во
ло

ст
но

го
 пра

вл
ен

.

бл
иж

. зем
 стан

ці
и.

бл
иж

. ст
аи

. ж.
 до

р.

бо
ль

ни
цы

.
фе

ль
дш

ер
ск

. пу
нк

та
 

ве
те

ри
на

ры
. пу

нк
та

.
по

чт
ов

ой
 ко

нт
ор

ы,
 тг-

ле
-! 

гр
аф

а п
ли

 от
дѣ

ле
ні

я.

бл
иж

. я
рм

., б
аз

ар
а.

м у
 ж

 ч 
и п

 ъ.
ж

ен
щ

ин
ъ.

ѣр
ои

сп
ов

ѣд
а

а р
 о 

д 
н о

 с

~ к

Шогринекая волость.

Шоіринское общество.

; с Шогринекое на р.
Шогришѣ, прав. церк.. зем. и Я
церк.-прих. школы, народная
библіотека, вол. правя., зем.
станція, фельдпі. и ветерин.
п и., еженед. базаръ по пятни-
цамъ, распланировано .... 411 1104:1085 — — — 78 30 — — 70 25 — — 30 —

Налимовское общество.

д. Налимова на р. Нелѣ,
распланирована ............................ 164 465 443 ф* ф 2 2 2 77 32 32 2 2 70 25 2 2 32 2

Сарафановское общество.
Я і

д. Сарафанова нар. Во- 3
бровкѣ, школа грам., распл. 150 429 435 7 7 82 37 37 7 7 77 32 7 7 37 7

Хайдуковское общество. ф «

д. Хайдукъ па р. Хай- м

дукѣ, зем. школа, распл. . . . 84 254 233 м и 5 — э 80 35 оа 5 5 75 30 э 5 35 5

Мостовское общество.
ф

е. Мостовское па р. Мо- 3 се
стовкѣ, прав. церк , церк.-прих. и

школа, распланирована. . . . 308 887 862 — — Г) 80 30 30 5 5 65 20 5 5 30
ф 

эд

ч

Ярославская волость. н

о о

Ярославское общество. се

к ф

с. Ярославское па р. Ре-
жѣ, прав. церк., зем. шк., шк.

о
грам., вол. правл., зем. стаи- -,

ція, фельдш. и., распл. . . . 169 439 448 — — — 85 65 50 — — 118 20 — 20 50 2^

Воіулъское общество. СЗ

і д. Вогульская на р. Режѣ, ■ —<

і распланирована ............................ 150 390 394 і 12 12 — 87 67 47 12 12 115 23 12 23 47 22І

1 д. Лиханка, распл. . . . 93 234'286
и

3 10 10 — 86 66 48 10 10 116 22 10 22 48 24
СЗ

! е. Ялунинекоѳ, правосл. _ і
церк., зем. шк., распл................ 262 721,664 — — — 90 70 52 5 5 118 25 ь 25 52 20!



Алфавитный указатель селеній.
(Цифры означаютъ страницы}

Азева 22.
Антоновское 7.
Антропова 25.
Бабинова 27
Баженовское 7.
Байкаловское 9.
Басанова 35.
Баталова 37.
Безсонова 35.
Бердюшина іб.
Береговая 36.
Березовка 17.
Березовское 19.
Бичурское 7.
Ближняя Зырянская 35.
Ближняя Комарская 35.
Бобровка 27.
Бобровское іі.
Боровая 17.
Боровая 27.
Боровиконское 29.
Борчаяская 27.
Боярская 37.
Большая Бобровка 23.
Большая Кадочникова 9.
Большая Камышка 34.
Большая Койнова 20.
Большая Кочевка 18.
Большая Милькова 22.
Большая Паршина 12.
Большая Притыка 13.
Большая Сѣркова 20.
Болыпедворова (см. Поротникова) 35.
Болыпе-Дубская 22.
Больше-Трифоновское 12.
Брагина 30.
Бродовка 30.
Буланова 33.
Буланова 37.
Бунькова 17.
Бѣлослудское 13.

Ваганова 34.
Вандышева (см. Ретнева) 31.
Васина 13.
Васята (см. Васина) 13.
Васькова іб.
Введенскій женскій монастырь 26.
Верхняя Галишева 34.
Верхняя Иленка 28.
Верхняя и Нижняя Бутакова 24.
Верхъ-Ницииское 14.
Ветлугина 24.
Вогульская 38.
Воинкова іо.
Волкова 8
Волковское 15.
Власова 15.
Вязовка 8.
Вязовка 31.
Вялкова 15.
Вяткинъ 19.
Гаева іб.
Голубковское 17.
Голякова 25.
Голякова 32.
Горки 32.
Городище 9.
Грязная 32.
Грязнуха 33.
Грязнухина 28.
Гуляевское 28.
Гунина 22-

Давидовка 31.
Дальняя Зырянская 35.
Дальняя Комарская 35.
Девяшина 23.
Долматова 20.
Дрянная 20.
Дуганова 26.
Дунаева (см. Тиханова) 36.
Дягилева 37.



40 —

Егоршинское 12.
Елань (см Верхъ-Ницинское) 14.
Ельшина~2д.
Еремина 19.
Еремина 29.
Ерзовка іб.
Ермаки 25.

Залупаева (см. Ѳоминская) 14.
Заляга 14.
Замиралова 11.
Замотаева 25.
Занина іо.
Зарѣчная 12.
Зайкова 8.
Зайковское 18.
Зуева 25.
Захарова 12.
Захльістина (см. Межевая) 37.
Звѣрева 34.
Знаменское 19.
Зырянская (см. Большая Койнова) 20.
Иванищева 23.
Ивановка 2б,
Игнатьева 14.
Иленскія Юрты 21.
Иленское 19.
Инюшева 20.
Ирбитскій 21.
Исакова и.

Камышъ зг.
Карпунина 8.
Карташи 14.
Кашина 35.
Квашнина 36.
Кекуръ іб.
Килачевское 13.
Килѣева 8.
Киргинское 2і.
Кириллова 33.
Киршата 20.
Киселева 29.
Кислянка 31.
Клевакино 24.
Клепинина (см. Лягушина) 26.
Ключевское 23.
Ключъ 28.
Кобылинская (см. Мая. Конова) 20.
Кокшариха іб.
Кокуй 18.
Комарица іо.

Комлева 9.
Комлева II.
Кондрашина 8.
Коростелева 36.
Косарева 15.
Костинское 24
Костромина 7.
Костромина 24.
Кошева 24.
Кошелева и.
Краснослободское 25.
Кривинская 23.
Кривинскій (см. Филина) 23.
Крутикова 20.
Крутихинское 26.
Кубасова 15.
Кукарекая 15.
Кулики 8.
Кулики 17.
Курмачи 15.
Курьинская 23.

Лаптева 2б.
Ларина 9.
Ларина 36.
Лебедкина 7.
Липина 26.
Липовка іо.
Лиханка 38.
Лиханова іб.
Лопаткина (см Филиппо-Малахова) 36.
Луговая 26.
Лукина 14.
Лукина 36.
Любина іо.
Лягушина 26.
Ляпунова (см. Илеиское) 19.
Лыжина 14.

Маку шина 15.
Малахова 35.
Малая Бобровка 23.
Малая Бобровка 33.
Малая Кадочникова 9.
Малая Камышка 34.
Малая Койнова 20.
Малая Кочевка 18.
Малая Милькова 22.
Малая Молокова 37.
Малая Паршина 12.
Малая Притыка 13.
Малая Сѣркова 20.



41

Малая Трестовка 33.
Малая Трифанова 31.
Малкова ю.
Мало-Дубская 22.
Малыгина іб.
Манаи (см. Мосѣева) 37.
Манькова 28.
Манюшкина 8.
Межевая 37.
Мезень 24.
Мельникова 13.
Мельникова 25.
Мельникова 33.
Меньшикова 35.
Меньшикова 37.
Меркушина 31.
Мизинка 25
Микшинское 9.
Михалева 28.
Мокина 18.
Молокова 24.
Молокова 31.1
Мордяшиха іб.
Мостовая 27.
Мостовая 32.
Мостовское 38.
Мосѣева 37.
Мякишева 32.
Мясникова (см. Борчанская) 27.
Мысовская 2і.;

Налимова 38.
Невьянское 27.
Неустроева 7.
Нижній-Яръ 27.
Нижняя 22.
Нижняя Бутакова (см. Верх. и Ниж. Бута

кова) 24.
Нижняя Иленка 28.
Никитина 19.
Ницинскій 12.
Ницинское 29.
Новгородова 17.

Ольховка 19.
Орловъ 8.
Осинцевское 30.

Палецкова 8.
Панкова и.
Пахомова 20.
Пахомова 22.

Пелевина и. 
Первунова 27. 
Перина 8. 
Першина 32. 
Петрушата (см. Большая Бобровка) 23. 
Пиневская 23 
Пинжаки 8.
Писанское 30.
Пишукова 22. 
Подкорытова іб. 
Покровское 30.
Попишата (см. Мал. Бобровка) 23. 
Поротникова 35.
Потапова 36.
Прядѣина 34.
Прыткова 36. 
Пьянковское 34.
Пѣганова (см. Удинцева) 23.

Разумники 17.
Ретнева 31.
Рудная 17. 
Рыболова іо.
Рѣдкова (см. Чувашева) 20.
Рѣпина 25.
Рѣчка 15. 
Рѣчкалова іб. 
Рѣчкалова 18. 
Ряпасова 27.

Сарабайка (см. Сопѣгина) 20.
Сараева 8.
Сарафанова 38.
Семуки 8.
Сергина и, 
Симанова 31. 
Скоморохова 12. 
Скородумское 31. 
Соколова ю. 
Соколова 18.
Сопѣгина 20.
Сосновка 30.
Сосновская 34.
Сохарева 24.
Ссихина 34.
Старая Вяткина 19.
Старая Галишева 34.
Степина 7.
Стриганское 32.
Субботина 28.
Сѣркова (см. Большая Сѣркова) 20.



42

Татарщина (см Симанова) 3г. Чурмапское 36.
Тимина (см Зарѣчная) 12. Чусовитина 29.
Тихонова 36
Томшина 17.

Чусовская 33.

Трубина 33. Шадринское 36.
Тушнолобова 15 Шаламова іо.

Шанаурипа 26.
Удинцева 23 Шарапова 14.
Удинцева 29. Шарапята (см. Шарапова) 14.

Шеболтасы (см. I. Потапова) 36
Филина 23. Шевелева 36.
Филиппо-Малахова 36. Шемельдейка 19
Фочина 13. Шипова 22.
Фролова іі. Шмакова 32.
Фролова 14. Шмакова 33.
Фролы (см. Фролова) 14. Шмаковское 37.

Шогринское 38.
Харина 17. Шушарина іо.
Харина (см. Малая Сѣркова) 20.
Харловское 33

Шушарина (см. Чуракова) 35.

Хайдукъ 38. Щапова 29.
Худышина іо.
Худякова 18.

Щербачиха 8.

Чащина 9.
Юдина 22.

Чащина 23. Ялань 27-
Черемшаискій. (12) Ялунинское 38.
Черкасова 17. Яровская 14.
Черная (см. Чернорицкое) 13. Ярославское 38.
Чернова 35.
Черновское 35

Ячменева 28.

Чернокова II. Ѳедосова 28.
Чернорицкое 13. Ѳомина 22.
Чубаровское 34. Ѳомина 24.
Чувашева 20. Ѳомина 32.
Чувашсва 29.
Чуракова 35.

Ѳоминская 14.






	Ирбитский уезд
	Алфавитный указатель селений

